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ĮVYKIŲ aidai
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Karas ar taika?

Šį dramatišką klausimą pa
state raudonosios Kinijos de
legacijai Amerikos Jungtinių 
Valstybių ambasadorius, Wa. 
ren Austin, antradieni, lapkri
čio 28 dieną, laike Jungtinių 
Tautų visuotinojo susirinkimo 
New Yorke. Ašku, kad Kinijos 
komunistų atstovai išsisukinė
jo nuo tiesioginio atsakymo. 
Kinijos komunistų veiksmai 
Korėjoje kalba patys už save, 
kad bolševikai nori karo.

Jungtinių Tautų susirinki
mą New Yorke komunistini!, 
šalių delegatai naudoja tik 
propagandos tikslams, norėda. 
mi daugiau žmonių apmulkint 
ir jiems protus sumaišyti. Gar 
bingas pasaulio tautų atstovi 
susirinkimas turėtų vyti lauk 
tuos žulikus, vietoje klausiu: 
jų suktų propagandinių kalbi 
ir gaišinti brangų laiką nevai 
singose ir tiesiog apgaulingose 
derybose.

Ar ilgai pakęsime įžeidimus?
Amerikos Jungtinių Valsty

bių atstovui prispyrus kinų ko
munistų delegaciją aiškiai pa
sisakyti, ko ji nori: taikos ar 
karo, Sovietų Rusijos delega
tai: Višinskis ir Malik, įsiuto ii 
be jokios gėdos pradėjo įžeidi
nėti amerikiečius, vadindami 
juos karo kurstytojais, agreso
riais, veidmainiais ir kapitalis
tų tarnais. Argi ilgai Washing- 
tono žemės vaikai kęs tokį ko
munistų įžūlumą? Kur mūsų 
patriotinės karo veteranų or
ganizacijos, kodėl jos nepakyla 
ir nepareikalauja šalies vyriau
sybę vyti lauk tuos nepraus
taburnius. Kur dingo mūsų 
šalies žmonių ir jos vyriausybei 
savigarba, kad savo žemėje gali 
kęsti tokį paniekinimą ir už
gauliojimą viso pasaulio aki
vaizdoje. JAV ir jos žmonių 
savigarba negali būti parduo
ta jokia, kad ir visų taip trokš
tamos taikos kaina. Garbė 
buvo ir visuomet turės pasilikti 
aukščiau taikos ir kitokios 
žmonių gerovės, a

Bolševikai tyčiojasi iš tautų 
susirinkimo

Galutinai paaiškėjo, kad tiek 
Sovietų Rusijai, tiek Kinijos 
komunistų delegatai neatvyko 
Į Jungtinių Tautų susirinkimą 
taikos kurti. Jų tikslas drumsti 
pasaulio žmonių protus ir to
liau skaldyti jau ir taip sun
kiai susikalbančias tarpusavyje 
pasaulio tautas. Bolševikų de
legatai tiesiog į akis tyčiojasi 
iš geros valios delegatų pastan
gų atstatyti pasaulyje taiką.

Bolševikai užkūrę Korėjoje 
3-tįįį pasaulinį karą,, ir tūks
tančiais žudydami mūsų karių, 
atvyko New Yorkan dar pasi
tyčioti iš savo aukų ir jų tėvus 
apšmeižti prieš viso pasaulio 
tautas.

Normalioje žmonių proto 
būsenoje turėtumėjn tūkstan
čiais telegramų užpildyti vy. 

riausybę, reikalaujant į bolše
vikų užgauliojimus atsakyti 
atominių bombų ataka ant pa
ties Kremliaus.

Kur mūsų studentijos ' ir 
moksleivijos karštis pradingo. 
Nejaugi mūsų jaunimo patrio
tiniai jausmai taip atšalo, kaci 
šiltą ir visko pertekusį gyveni
mą vertiname daugiau, negu 
savo ir savo brolių' laisvę ir sa
vigarbą?

Baltasis žmogau turi eiti 
lauk iš Azijos

Kinijos komunistų delegaci
jos pirmininkas gen. Wu ant- 
.adienį kalbėdamas Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje pa_ 
.eikalavo, kad baltasis žmogus 
mojau pasitrauktų iš Azijos ir 
ą kontinentą tvarkyti paliktų 
xzijatams. Argi dar neaišku 
ausų trumparegiams politi- 
ams, kad komunistinė Kinija 

ak tada sutiks taikytis, kad 
amerikiečiai pasitrauks netik 
iš Korėjos, bet ir iš Japonijos 
bei Pacifiko salų.

Štai taikos kaina-’ kurią až- 
flprašo Azijos komunistai. Aiš
ku, kad Amerika tokios kainos 
negali priimti, todėl apie taiką 
nėra ko svajoti.

Ir Dean Acheson praregėjo
Anksčiau mūsų valstybės se

kretoriui Dean Achesonui, Ki- 
lijos komunistai buvo tik ne
kalti' kaimiečiai — siekiantieji 
feodalinėje Kinijoje žemės re
formos. Dabar tiems “kai
miečiams” perėjus Korėjos sie
ną ir užpuolus iš pasalų mūsų 
kariuomenę, Dean Achesonas, 
atrodo, praregėjo. Kalbėdamas 
antradieni Senato užsienio 
komisijoje pasakė, kad Kinijos 
Įsikišimas į Korėjos karą bene 
bus tik priedanga Sovietų Ru
sijos pasiruošimui pulti Euro
pą. Washingtone dėl karo iš
siplėtimo visi labai susirūpinę.

Ar nebūtų geriau kraštui, 
kad susirūpinusieji senatoriai 
ir kongresmanai susirinkę pa
skelbtų karo stovi visoje šalyje, 
nutartų tuoj sumobilizuoti, 
bent 10 milijonų vyrų armiją 
ir visom šalies dirbtuvėms įsa
kytų gaminti ginklų ir amu
niciją.

VLIKas LIKS EUROPOJ
VLIKo pirmininko prel. M. Krupavičiaus pareiškimas

VLIKas nusistatęs likt Europoj, arčiau Lietuvos, dėl 
kurios išlaisvinimo jis veda atkaklią kovą. Pastoviai su 
jokiu kraštu VLIKas nėra susirišęs. Dabartinė VLIKo 
būstinė anaiptol nesuteikia jam visų jo darbui reikalingų 
sąlygų. Čia jis ligšiol prisilaikė tik dėlto, kad jo ištekliai 
labai kuklūs. Jis neturi užtenkamai lėšų reikalingiau- 
siems Lietuvos laisvinimo darbams. Tad gaunama iš IRO 
parama DP titulu ir apskritai pigesnis pragyvenimas, nei 
kur kitur Europoj, daug lėmė VLIKo būstinės pasirinkimą. 
Bet IRO materialinei paramai atkritus ir Vokietijos pra
gyvenimo kainai artėjant prie kitų kraštų lygmens, VLIKas 
orientuosis pagal reikalą. Jis gali pasirinkti ir kitą kurią 

Europos valstybę, kuri jam teiks azilio teisę ir veikimo laisvę.
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KEISTA ANGLIJOS POLITIKA
BRITAI VĖL GERINASI KOMUNISTINEI KINIJAI. — ATLANTO VIENYBĖ PAVOJUJE. —

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

JT KARINĖS PAJĖGOS KORĖJOJE NUĖJO “PER TOLI”. — IR AUSTRALIJA SU KANADA 
' STATO SĄLYGAS. 0 Naujuoju Pietų Korėjos premjeru prezidentas Rhee pa

skyrė buv. Korėjos ambasadorių Vašingtone J. Čang. Parla-
JLJlduU. bUi pvuuuluv pu- 

cxvtib pugjvujia įbavo
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račiau Amerina, vuuuvunjan- 
l1 vakarų uiokui, Čia vei visu, 
nelikerai susitinka rimui Kim
čių iš tų pačių britų, kuriem- 
pardavinėti valstybes ir varyt, 
gerą bizni yra svarbiau, negu 
atsisakyti aalies savo puikybes 
ir benaromis jėgomis ruošiu 
sutikti priešą, kuris didelei Va
karų demokratijų nelaime, 
tvirtai laikosi principo: gerinki- 
kiek nori, kai ateis laikas už
mokestis bus Kilpa. Bet britai 
to nemato ar nenori matyti.

Jau kuris laikas britų kai
rysis blokas stengiasi kiek ga
lint daugiau atsipalaiduoti nuo 
amerikiečių, net ir ginklavimo, 
si srityje. Jų galvojimu At
lantu pakto valstybės tui tik 
tiek apsiginkluoti, kiek jos pa
čios Įstengia, be specialių tam 
reikalui amerikiečių paskolų.

Anglijos socialistų sostui 
braškant jie stengiasi visuo
menę Įtikinti, jog tik socializ
mas gali sukurti patenkinamą 
gyvenimą. Tam Įrodyti jiems 
reikalingos milžiniškos sumos 
pinigų, kurios dabar išleidžia
mos ginklavimuisi, nes JAV, 
duodamos paskolos, reikalauja, 
kad ir patys anglai ginklavimui 
skirtų pakankamas sumas. Štai 
kodėl jie tų paskolų ir nori ir 
bijo.

Iš kitos pusės darbieciai tiki, 
jog nepriklausomumas nuo 
Amerikos juos labai išpopulia
rins visame krašte. Britai ži
no, jog karo atveju, nors ir su 
kinais, jie turės kariauti JAV 
pusėj. Jie tam ruošiasi. Ta
čiau taip pat deda visas pa
stangas karo išvengti. Karo 
baimė lengvai suprantama: 
britai mato, jog po kiekvieno 
karo jų imperija vis mažėja ir 
jų galia silpnėja. Čia glūdi vi
sa jų gerinimosi komunistams 
ir oportunizmo priežastis.

Britų politinis suktumas vėl 

iškilo, komunistinei Kinijai už
puolus JT kariuomenę Korėjoj. 
Jų manymu dabartinėj padėty] 
trečiasis pasaulinis karas yra 
už durų. Pagal4 jų teoriją rei
kia jo išvengti bet kokiomis 
priemonėmis. Iš kitos pusės jie 
tiki, jog kinai veikia nepriklau
somai nuo Maskvos’ ir todėl 
neverta jų pykinti, kad jie iš 
tikrųjų nesukeltų karo. Iš čia 
kyla ir britų lankstymasis ii 
pataikavimas kinams.

Nenorėdami komplikuoti pa
dėties Korėjoj anglai stipriai 
remia savo pasiūlymą palikt 
Korėjoje mekeno žemės juostą 
Bevinas akcentavo net kini 
komunistų Įsileidimą i Japoni
jos taikos konferenciją. Paga 
liau jie sutinka kad Formozr 
valdytų tarptautine komisija iš 
azijatiškų valstybių atstovų.

Žinoma, čia jiems kelią pa
stoja gen. McArthuras, kuris 
gerai žino Azijos padėtį ir jo 
žodis yra ypatingai svarbus Va
šingtone, ypač šiuo metu. Bri
tai todėl jo nemėgsta ir priva
čiai vadine, • sU Vis<ovi Rusijos - i i r
ginklu”. Gi respublikonų lai- 
mėjimą britai viešai vadina 
“V- c.':-p” laimėjimu 
(suprask karo šalininkų).

Visa britų baimė ir neboji
mas bendrų interesų atsispindi 
lordų rūmų konservatorių va
do pareiškime, esą JT Korėjoje 
nužengė per toli. Darbiečių 
oartijos kairiojo sparno oficio
zas “Tribūne” nėt apkaltinę 
Gen. McArthurą,. esą jis ne
turėjęs žygiuoti su savo armija 
prie Mandžiūrijos pasienio. 
Konservatorių “London Daily 
Mail*' savo vedamajame gąs
diną anglus, esą griežtas elge
sys Korėjoj kvepia trečiuoju 
karu, kuris būsiąs labai baisus. 
Laikraštis labai sužavėtas “nie
keno žemės” idėja, nes... tas gal 
išgelbės nuo karo. Ir Chur- 
chillis čia prikišo savo trigraši, 
perspėdamas su Kinija laikytis 
atsargiai.

Angliją seka ir Kanada su 
Australija. Pastaroji, kurios 
aviacija kovoja Korėjoj, parei
kalavo, jog visi karą liečia nu

K o r e j
Kinai netik sulaikė gen. McArthūro ofenzyvą, bet privertė JT 

karines pajėgas trauktis atgal. — Diplomatinė kova 
Jungtinėse Tautose

Užtikrintas savo laimėjimu, 
JT karinių pajėgų vadas Ko
rėjoje gen. Me Arthur as pra
eitą penktadieni} (lapkr. 24 d.) 
pradėjo ofenzyvą, kuri jo tei
gimu turėjo užbaigti Korėjos 
karą. Tačiau šį kartą ilgai ne- 
sirodę kinai netik atmušė JT 
karines pabėgąs, bet perėjo į 
priešpuolį ir privertę amerikie
čius visu frontu trauktis atgal, 
net po keliolika mylių.

Kinai puola visu smarkumu 
į frontą metę daugiau kaip 
200,000 karių. (1 amerikietis — 

tarimai būtų daromi su jos pri
tarimu, iš anksto ją apie tai 
painformavus. Gi Kanada sa
vo ilgame memorandume, kurį 
prieš pora savaičių Įteikė Va
šingtonu!, reikalauja švelnes
nės politikos Formozos klausi
mu.

Šitokioms problemoms ky
lant kaip tik tuo metu, kai Va
karai, pasak “Newsweek” tu
rėtų būti ypatingai vieningi, 
negalima džiaugtis. Net ir su
jungtomis rankomis jas sun
ku išspręsti, o britų pataika
vimo politika visiškai suskaldo 
Vakarų jėgas ir, nors nutęsia 
■tarą, bet užtikrina komuniz. 
no laimėjimą.

Britai negali įsivaizduoti sa
vo valstybės be kolonijų ir pir
mavimo tarptautinėje politi
koje. Tačiau jie nemato, jog 
Laidydami Vakarų vienybę jie 

užtikrina laimėjimą komuniz
mui, kuris jiems už tai “atsi
dėkodamas” atims iš jų ir pa
čią salą. (ak)

AMERIKA NftUlU KEllU
FINANSINĖ PARAMA PERONUI, FRANKUI IR TITUI. — PAGRINDINIS POSŪKIS JAV UŽ. 
SIENIO POLITIKOJ. — SVARBIAUSIAS DALYKAS — AMERIKAI REIKIA SĄJUNGININKŲ

Vienas iš didžiausių JAV už
sienio politikos principų yra tos 
politikos nekintamumas. Pa
skutinėmis savaitėmis JAV vy
riausybė pamatė, jog šis prin
cipas jau atgyvenęs savo lai
kus. Mat, amerikiečiai dešim
tis metų šaltai žiūrėjo i tas 
valstybes, kurios pamynė de
mokratiją ir savo valdymo for
ma pasirinko vienokią ar kito- 
kiaą diktatūrą. Tačiau trys 
įvykiai amerikiečius pradeda 
įtikinti, jog JAV pradeda ženg
ti nauju keliu.

(1) . Lapkričio 20 d. Eksporto 
— Importo bankas paskyrė 125 
milijonus paskolos Argentinai, 
nors ši karo metu atvirai sim
patizavo ašiai (Vokietijai, Ita
lijai, Japonijai).

(2) .' Lapkričio 22 d. Ekono
minio Bendradarbiavimo Admi

o s fronte

2 kinai). Nežiūrint stipraus 
amerikečių pasipriešinimo, y- 
pač gyvos aviacijos veiklos 
padėtis yra kritiška.

Tačiau gen. McArthuras ne
snaudžia. Jis tuoj pasiuntė 
raštą JT, reikalaudamas leisti 
bombarduoti Kiniją kaip agre
sorių ir tikrąjį priešą. Genero
las pareiškė, jog tai yra pradžia 
trečiojo pasaulinio karo, nes 
Korėjos užpuolimas su kinų ar
mijom yra ne Korėjos karo tę
sinys, bet naujas karas.

Ryšium su tuo gen. McAr

rnentas jo paskyrimą jau patvirtino.
0 D. Britanijos min. pirm. C. Atlee pranešė, jog sausio 

mėn. Londone susirenka visų britų dominijų ministerial pir
mininkai aptarti dabartinę tarptautinę padėtį.

0 New Yorke areštuoti dar du portorikiečiai, kurie spėjama 
yra tikrieji atentanto ant prez. Trumano kaltininkai. Vienas 
iš suimtųjų — Pinto Gaudia yra nacionalistų partijos New 
Yorko skyriaus pirmininkas.

° Prancūzai nutarė pasiųsti į Indokiniją daugiau lėktuvų, 
tankų, artilerijos ir karių, kurie bus imami iš svetimšalių le- 
gijono ir Šiaurės Afrikos gyventojų.

0 JT politinis komitetas pagaliau nutarė buv. Italijos ko
loniją Eritrėją priskirti prie Abisinijos su autonominės pro
vincijos teisėmis.

0 Prancūzija jau yra gavusi iš Amerikos 500 tankų, daug 
šimtų patrankų ir šimtus tūkstančių kulkosvaidžių ir automati
nių šautuvų. Tiekimas dabar vykstąs normaliai, pagal numa
tytą planą.

° Lapkričio 27 d. JAV 81 kongresas susirinko paskutinių - 
jai sesijai. Jo darbotvarkėj yra visa eilė klausimų, kurie ta
čiau bus sunkiai išsprendžiami, nes yra labai jautrūs.

° Vienu iš didžiausių darbininkų unijų — CIO pirminin
ku jau vienuoliktą kartą perrinktas plieno unijos pirm. Philip 
Murray.

0 Lapkričio 22 d. Lietuvos ministeris Vašingtone Povilas 
Žadeikis ir buvęs Vykdomosios Tarybos pirm. Vacį. Sidzikaus
kas lankėsi pas JT visumos suvažiavimo pirmininką ir įteikė 
Lietuvos reikalu VLIKo memorandumą.

nistracijos (ECA) vadovybė pa
reiškė, jog Ispanija gausianti 
paramos iš ECA per Eksporto 
— Importo banką, nors ji taip 
pat yra fašistų valdoma.

(3). Lapkričio 24 d. prez. H 
S. Trumanas pareiškė, jog tik 
kongresui susirinkus nauja, 
sesijai jis prašysiąs skubos ke. 
liu paskirti Jugoslavijai pasko. 
lą, nežiūrint į jos komunistiš- 
kumą. Jis taip pat perspėjo 
jog Titui grėsė pavojus būt. 
nuverstam “subversyvių ele
mentų”. “Newsweek” manymu 
jis turėjo-galvoj nieką kitą til 
stalinistus.

Apie Ispanijos paskolą kai. 
bedamas savaitinėj spaudos 
konferencijoj Trumanas pa
reiškė, jog paskola nereiškianti 
jog Amerika siųsianti į Ispaniją 
savo ambasadorių, nors to jis 

thuras naktį iš lapkr. 28 d. j 
29 d. turėjo 4 vai. pasitarimą su 
savo frontą vadais gen. Walker 
ir gen. Almond. Po pasitarimo 
išleistame komunikate, McAr
thuras sako, jog jis naujos pro
blemos sprendimo laukia iš JT.

Apskritai padėtis yra labai 
įsitempus. Kai kurie JAV se
natoriai tiesiog reikalauja nau
doti atominę bombą.

Karšta žodžių ir diplomatijos 
kova prasidėjo ir kitame fron
te — JT Saugumo Taryboj. Čia 
pirmą kartą žodį turi, žinoma 
kaip svečiai (tik labai nepa
geidaujami!) ir kinų komunis
tai. JAV atstovas W. Austinas 

griežtai neužakcentavo.
“Newsweek”, komentuoda

mas šiuos įvykius pastebi, jog 
pasibaigė tie laikai, kai Ame
rika rinkosi sau sąjungininkus 
pagal jų “moralę” ir ginčijosi 
su Peronu, kad jis diktatorius, 
atsuko nugarą Franco, kad jis 
buvo fašistas, nerėmė Kinijos, 
nes Čiangkaišekas nebuvo toks 
lemokratas kokio norėjo JAV 
r laužė galvas ką daryti su 
Tito, kuris nors buvo antista. 
inistas, bet vis dėlto komunis. 

tas.
Šiuo metu, pasak “Newseek”, 

JAV taip būtinai reikalinga są
jungininkų, jog nėra laiko pa
sirinkimui. Štai ir visa po
litikos pasikeitimo priežastis.

Žinoma, kairysis sparnas ne
bus patenkintas draugavimu su 
Franko ir Peronu; konservato-
riai raukosi dėl paramos Titui, 
tačiau valstybės sekretoriatas 
neturi laiko politinėms grožy
bėms. Tito, Franko ir Peronas 
yra antisovietai ir turi armijas. 
To jam užtenka. (ae) 

pirmajame posėdyje su kinais 
komunistais apkaltino juos 
agresija ir tarp kitų daugybės 
klausimų griežtai pareikalavo 
“čia ir tuojau” pasisakyti ar 
kinai nori taikos ar karo. Ta
čiau gerą žulikų mokyklą iš
ėjęs jo priešininkas, kinų de
legacijos vadas gen. Wu Hsiu- 
Chuan savo kalboje šūkauda
mas ir keikdamasis apkaltino 
Ameriką agresija ir karo ruo. 
šhnu(!) Kova tarp abiejų 
priešų didėja, ir, pasak kores
pondentų, J. Tautose jau skra
joja III pasaulinio karo šešėlis.

1
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TRETYSIS PASAULINIS KARAS
* PLEČIASI '

i
Rašant šias eilutes telegramų agentūros praneša, kad rau

donosios Kinijos valdžia pasiuntė i Korėją virš 200.000 karei
vių, kurie kaip šarančiai užplūdo frontą ir nesulaikomai, visais 
keliais ir takeliais slenka pietų link.

Generolas McArthur, savo telegramoje Jungtinių Tautų 
susirinkimui New Yorke prašo leidimo bombarduoti Mandžiū- 
rijoje sukoncentruotas kiniečių karo jėgas ir komunikacijos 
kelius. Žvalgybos žiniomis prie Korėjos rubežių kinai esą su
traukę apie pusę milijono atsarginės kariuomenės, kuri met 
kuriuo laiku gali būti permesta i Korėją. |

Akivaizdoje šios plikos karo realybės, Amerikos Jungtinių 
Valstybių vyriausybė nutarė prašyti Jungtinių Tautų susirin. 
kimo oficialiai pripažinti raudonąją Kiniją agresorių ir imtis 
prieš ją karo žygių. Dauguma Jungtinių Tautų narių beabejc 
parems JAV skundą ir po to bus leista g-en. McArthur pradėti 
karo veiksmus prieš Kinijos teritoriją.

Paskelbus karą Kinijai, einant rusų — kiniečių tarpusavės 
pagelbos sutartimi. Sovietų Rusija oficialiai turi stoti karan 
Kinijos pusėje. Kol Sovietų Rusija bus oficialiai (visi žino, kad 
ji neoficialiai seniai kariauja) išprovokuota karan, Kali
fornijos senatorius Knowland siūlo Jungtinių Tautų su
sirinkimui pačią Sovietų Rusiją, tuojau apkaltinti agresorių 
ir išmesti iš Jungtinių Tautų susirinkimo. Kaip matote Jung
tinių Tautų susirinkimas kelių dienų bėgyje, turi atlikti isto
riškos reikšmės sprendimus, kurie gal nieko naujo jau nebe- 
ineš i 3-čiojo pasaulinio karo eigą, tik nebent oficialiai pa
tvirtins kas jau vyksta ar neišvengiamai turi Įvykti.

Žymesnieji valstybių politikai mano, kad Sovietų Rusija 
niekad neturėjo ir gal daugiau neturės tokios geros progos 
pulti Europą, kaip ji turi dabar. Praktiškai Vakarų Euroja 
dabar yra be apsaugos. Apie tuzinas Įvairių tautų kariuomenės 
divizijų negali rimčiau pasipriešinti Rusijos raudonajai armi
jai, jeigu ji dabar pasijudintų vakarų link. Kol Amerikos Jung
tinės ’ aljtybės sumobili-guos Sjivo armiją ir- ją nuvež Europon/ 
rusai jau gali būti prie Atlanto krantų.

Artima ateitis parodys, kaip vystysis šis 3-čias pasaulinis 
karas, kurio liepsnose vis giliau pasineria pasaulis.

TURĖKIME VILTĮ - KARĄ
LAIMĖSIME

Pirmieji karo metai beabejo bus labai sunkūs Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms ir mūsų talkininkams.

Gerai išmankštinta ir komunistinėmis idėjomis persiėmusį 
Rusijos raudonoji armija, pirmaisiais metais suduos skaudžių 
smūgių, demokratiniam pasauliui. Ji gali užimti daug šalių, 
laimėti daug mūšių, bet raudonoji armija niekad nelaimės pa
skutiniojo mūšio, kuris yra lemiantis kiekviename kare. Karui 
užsitęsus šauniausieji rusų kariuomenės būriai, praretės. Tada 
reikės raudonosios armijos eiles papildyti kolchoznikais ir su
vargusiais fabrikų darbininkais, kurie jau nebeturės tokio karš
čio guldyti savo galvas už “tėvą” Staliną. Sovietų armijos 
dvasia, ilgo karo eigoje, dar labiau nusilpnės, kada pasireikš vi
sokie trukumai, o ypač kada suirs transportas. Pe metų kitų 
karo ir intensyvaus Sovietų pramonės ir susisiekimo kelių bom
bardavimo raudonajai armijai gali visko pritrūkti. Ji tiek ilgai 
pajėgs plėšti naujas užimtus kraštui, kaip Vokietiją, Prancū
ziją ir kitas Vakarų Europos šalis. Pagaliau ir tų šalių maisto 
bei ginklų ištekliai pasibaigs? Kas tada? Neišvengiama ka
pituliacija, be tvarkos bėgimas namon ir negirdėto masto plė
šikavimas.

Taip, o nekitaip turės baigti, savo dienas “nenugalimoji” 
Stalino armija, o su jos pakrikimu ir pats “tėvelis” Stalinas 
baigs savo dienas kartuvėse, jeigu žinoma, nesuspės pirma nu
mirti natūralia mirtimi. Prie raudonosios armijos pakrikdymo 
beabejo daug prisidės ir pavergtųjų tautų pasipriešinimas. Ge
rai organizuota, raudonosios armijos užnugaryje, partizanų 
veikla gali žymiai sutrumpinti karą.

Šis karas bus tikros imtynes dėl laisvės.
Raudonosios armijos užimtųjų kraštų žmonės pajutę, kad 

su Rusijos laimėjimu jiems užtikrinta vergija iki gyvos galvos, 
kaip liūtai šoks Į karą savo laisvės ginti. Neskupėkime tik jiems 
ginklų nuleisti parašiutais, o jie savo uždavinį puikiai atliks. 
Negirdėtas pasaulyje atsitikimas, kad laisvę mylintieji žmonės 
praloštų karą prieš vergijos jėgas.

Amerikos Jungtinės Valstybės, kaip buvo taip ir pasiliks 
visų kankinamųjų ir pavergtųjų globėja. Tik iš Amerikos pa
vergtųjų tautų žmonės gali tikėtis rimtos pagelbos. Iš čia plauks 
pavergtiesiems ginklai ir padrąsinimas, tęsti išsivadavimo kovą. 
Vargšė Europa, ji turės begalo nukentėti.

Toje didžiojoje laisvės kovoje, žus geriausieji ir drąsiausieji 
jos vaikai, kad likusieji gyvi galėtų laisvėje gyven
ti.. Daug motinų, daugiau negu praeitame kare, verks 
ir šioje šalyje netekusių savo mylimų sūnelių. Pasaulio

laisvės kaina bus šį kart labai didelė. Turėsime brangiai už
mokėti, už savo visas praeities klaidas: valstybės vadų trum
paregiškumą ir pro pirštus žiūrėjimą į kylantį bolševizmo pe- 
vojų. Tegul Viešpats Dievas sustiprina mus visus dvasioje, kad 
lengviau pakeltumėm neišvengiamo 3-čiojo pasaulinio karo 
sunkumus.

— Ar nėra nesutikimo tarp 
VLIKo ir diplomatų egzilinės 
vyriausybės klausimu?

— Gal egzilinę vyriausybę 
paskelbus ir atsirastų nuomo
nių skirtumo. Bet kol ji ne
skelbiama, tad negali būt dėl 
jos ir nesutikimų. Nei VLIKas 
pats pasiskelbti egziline vyriau
sybe, nei Vykdomąją Tarybą 
egziline vyriausybe paskelbti 
dar nėra taręs. Tam teisę VL 
IKas turi. Tatai ir diplomatai 
Pirmojoj ir Antrojoj Konferen
cijoj jam yra pripažinę. Tad 
atitinkamą sprendimą dėl eg
zilinės vyriausybės VLIKas pa
daryti gali. Bet ar yra reikalo, 
kitas klausimas.

— Koks skirtumas tarp VLIK 
ir Vykdomosios Tarybos iš vie
nos pusės ir egzilinės vyriausy
bės iš antrosios?

— Esminio kokio skirtumo 
aš nesugaudau. Man daug te
ko susidurti su užsienių žur
nalistais ir tais klausimais aiš
kintis. Išaiškinus, kas yra VL 
IKas ir kas Vykdomoji Taryba, 
jie padaro išvadą, kad tai eg
ziline vyriausybė. Tik įsakmiai 
prašant palieka mūsų pačių 
vartojamus pavadinimus.

Tai, ką mes dabar turime, tai 
yra VLIKą ir Vykdomąją Tary
bą, su jų vykdomom kompe
tencijom, su jų turimu mūsų 
politiškai organizuotos visuo
menės pripažinimu, kitaip tra- 
ktuot, kaip egziline vyriausybe 
negalima. Egziline vyriausybė 
privalo kitų valstybių pripaži
nimo. Bet svaresnis yra sa
vųjų, kad ir tik moralinis pri-
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VLIK IR LIETUVOS DIPLOMATU SANTYKIAI
!(Pasikalbėjimo

PASITARIMO SU ST. LOZORAIČIU REZULTATAI 
su VLIKo pirmininku prel. M. Krupavičium tęsinys. Žiūr. “L.Ž.” lapkr. 3. Nr. 38)

— Naudinga būt žinoti, ar ir 
kokių esama ginčų tarp VLIKo 
ir diplomatų? Visuomenėj li
kai kurioj spaudoj apie tai kal
bama.

— Tarp VLIKo ir Lietuvos 
pasiuntinių j -o k i ų ginčų 
nebuvo ir nė r a. Lietu
vos laisvinimo .darbas dirbamas 
darniai ir sutartinai. Ir vieni 
ir kiti suprantame, kokios 
svarbos ir atsakomybės dar
bas dirbamas. Juokams krėst 
tame darbe vietos nėra, kaip 
lygiai nėra vietos ir savo “aš” 
kaišioti. Suprantama, čia kal
bu apie principinio po
būdžio ginčus. Nekalbu apie 
atsitiktinius nuomonių išsisky
rimus. Bet tai skirtumai as
meniniai, kaip atskiro žmogaus 
atskira tuo ar kitu klausimu 
auomonė. Juk jei pats žmogus 
-u savim nevisada sutinka ir, 
Šv. Povilo žodžiais kalbant, 
iažnai daro ne tai ko nori, bet 
tai, ko nenori, tai juo labiau 
skirtumų gali atsirasti tarp at
skirų žmonių. Bet tai ne pro
blemos.

— Ką daugiau, pirmininke, 
galit paaiškinti iš pasitarimų 
su p. Lozoraičiu, nei buvo de
legacijos komunikate skelbta?

— Delegacija i Romą atvyko 
birželio 2 d. Apsistojo lietuvių 
šv. Kazimiero kolegijoj, kur 
nastogę ir išlaikymą pasiūlė 
kolegijos rektorius Dr. Tulaba. 
Tatai sutaupė Tautos Fondui 

KĄ DARYTI ATOMINEI BOMBAI 
SPROGSTANT

• ' ’ TIKINČIOJO AKIMIS ŽIŪRINT
Šiandien daug kas šneka apie atominės bombos galybę ir jos nai

kinamąją jėgą. Dar daugiau šnekama apie apsisaugojimą nuo jos. 
Tačiau niekas nešneka, ką daryti tiems nelaimingiesiems, kurie patenka 
į atominės bombos mirties ratą ir kuriems žemiškojo gyvenimo galas 
jau užgarantuotas. Čia tuo klausimu pateikiamas Įdomus rašinėlis,
paimtas iš " O u r S u n d a y V i s i t o r

KAI tu pamatai šviesą šimtą kartų šviesesnę už saulę, ži
nok, jog sprogo atominė bomba. Tu tespėsi suskaičiuoti iki 
trijų, nes tiek tetrunka nuo blykstelėjimo iki sprogimo. Tuo
met nebus laiko daryti ką galvoji. Eiti Į rūsį. Arba bėgti į 
slėptuvę. Arba bėgti i miegamąjį užkloti vaikučius. Arba at
leisti savo priešams. Arba atsiprašyti savo vyro už kokį ne
malonumą. Arba eiti išpažinties. Arba kalbėti rožančių, kurį 
tu visuomet sunkiais momentais kalbi. Nebus laiko skustis ąr 
puošti savo veidą. Niekam laiko nebus nes žemiškasis laik
rodis tau temuš tik tris sekundes.

Mes dalyvausim atominės bombos sprogime kaip tas, kuris 
stebi griaustinį. Stebėtojas stebi (mes —■ tie stebėtojai) žaibą. 
Šviesa atsispindi jo akyse ir jis skaičiuoja (vienas, du, trys, ke
turi) ir griaustinis sudrebina aplinką. Ir jis yra patenkiptas, 
nes žino kaip toli perkūnas nuo jo trenkė.

Tačiau kai atominė bomba sprogsta...! Tu spėsi suskai
čiuoti ligi dviejų, gal ligi trijų. Bet ne daugiau..., nes tu būsi 
jau miręs. Čia iškyla klausimas ką daryti per tas tris sekun
des? Daugiau nieko tik tobulą gailestį už nuodėmes. Gerą 
nuoširdų gailestį. Daugiau nieko nespėsi.

Kai tu pamatai šviesą šimtą kartų stipresnę už Fatimos 
saulę, tu jau neturi laiko. Nuo amžinybės tave skiria tik kėlioj 
sekundės...

Taigi, pratinkis. Kai tave apakina žaibo šviesa, bandyk 
oasiruošti amžinybei iki griaustinis sudundės. Gal pirmą kar
ta tau nepasiseks. Gal nepasiseks ir antrąjį. Bandyk trečia 
kartą, nes dar yra galimybė. Atominė bomba tau sprogs tik 
vieną kartą. Tik vieną, ne daugiau...

Kai tu matai kylantį vėją, juodus debesis apsiaučiančius 
dangų ir medžių lapus lakstančius ore, tu žinai, jog audra ateina.

Kai tu girdi kardus makštyse žvangant ir pasaulio armijas 
manevruojant, tu juk žinai, jog karas, o su juo ir atominė bom
ba, yra arti.

Ir šiandien mažiau negu kada nors tu nežinai nei dienos, 
nei valandos, nei atominės bombos, kuri tave stiprų ir sveiką 
per vieną sekundę perkels į amžinybę.

ir delegacija jam už tai dėkin
ga. Birželio 3 d. buvo susi
siekta su p. Lozoraičiu ir jis 
delegaciją pakvietė pietų. Po 
pietų jam pasiūliau pasitarti. 
Jis. sutiko. Delegacijos vardu 
buvo pasiūlyta tokia darBų ei
lė: a) pasirengimas audienci
jai pas Šv. Tėvą, b) pasirengi
mas audiencijai pas De Gasper i 
ir c) išsiaiškinimas santykių su 
Lozoraičiu. Ji buvo visų pri
imta. Pasitarimai truko kelis 
vakarus. Be delegacijos ir Lo
zoraičio nieks kitas pasitariu 
muos nedalyvavo. Pasikalbė
jimai vyko gana sklandžiai, ta
čiau nebe skirtingų nuomonirj 
tarp delegacijos ir Lozoraičio. 
Bet ir vienos ir antros pusės 
norėta ilgų diskusijų vengt, 
neliest to, kas skiria, surast tai, 
kas jungia, kad be Įtarimų ir 
nepasitikėjimų galimas būt 
praktiškas bendradarbiavimas. 
Tuo tikslu principiniai skir- 
tingumai buvo apleisti. Buvo 
apsiribota praktiško bendra- 
biavimo projektu, kurį pateikė 
Užsienių Reikalų Tarnybos 
Valdytojas prof. Brazaitis. Lo
zoraitis su pateiktu projektu 
sutiko, bet paprašė jį palikt ge
riau įsiskaityt ir apgalvot. Se
kančiame pasitarime Lozorai
tis pareiškė, kad pasiūlyto pro
jekto mintys jam priimtinos, 
bet yra Įvykęs dalykas, kuris 
neleidžiąs jam susitarimo pasi
rašyti. O tas dalykas — de- 

lėgacijos kažkam prisistatymas 
egzilinės vyriausybės nariais. 
Delegacija tai kategoringai pa
neigė ir paprašė nurodyti, kas 
ir kam tai pareiškė. Paklaus
tas Lozoraitis, ar tą savo išvadą 
jis neremia žinute IL POPOLO 
laikraščio, kuris delegaciją va
dina Lietuvos egzilinės vyriau
sybės nariais, atsakė, kad ne. 
Kliūtis neišaiškinta ir nė de
legacijai, nė VLIKui nepraneš
ta. Tuo būdu pasitarimai ir 
baigėsi: susitarta, bet nepasi
rašyta.

— Ar negalima to susitarimo 
tekstas paskelbti?

— Kodėl ne? Tai nėra jokia 
laisvinimo organizacijos ar vei
klos paslaptis:
a) Keistis bent kartą per me
nesi žiniomis apie nuveiktus 
ar suplanuotus darbus minė
tose srityse (politinėj, diplo
matinėj, informacinėj);
b) pranešinėti vieni antriems 
iš anksto ir laiku rengiamų 
demaršų ar žygių sumany
mus ir tekstus, Įteikiamų vy
riausybėms ar tarptautinėms 
organizacijoms notų, memo
randumų ir pan. projektus, 
prašant dėl jų pasisakyti;
c) galimai periodiškai susi
tikinėti ir žodžiu aptarti Lie
tuvos laisvinimo akciją lie. 
čiančius klausimus, ypač svar
besnių tarptautinių konferen
cijų išvakarėse ar eventualių 
tarptautinių Įtampų atvejais;
d) pabrėžti visur, kur reikia, 
organizacini lietuvių vienin
gumą ir vadovaujančių veiks
nių santykių sklandumą:
e) neatidėliojant pradėti kei. 
stis sumanymais ir atliktais 
darbais ryšium su pasiruoši
mu eventualiai taikos ar ki
tokiai konferencijai, kurioje 
būtų sprendžiami Vokietijos 
ir jos sienų klausimai”.

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

KALĖDINES DOVANAS BEPERKANT..
IR JIEMS KALĖDOS

Staigiai net kalnais užgriu
vęs sniegas ir kalėdiniais bliz
gučiais papuoštos krautuvų 
vitrinos mums primena greitu 
žingsniu artėjančias Kalėdas. 
Širdį užlieja malonus jausmas 
nes Kalėdos džiaugsmo ir link
smybių šventė. Mintyse jau 
formuojasi šviesūs kalėdiniu 
švenčių vaizdai: kūčių vakaras 
puošni eglutė ir didelė daugy
bė dovanų: visokiausių ir tokiu 
puikių, gražių. Ir mes kiek, 
vienas jau pradedame galvot: 
apie kalėdines dovanas savo tė
vams, broliams, vaikams. Ilgai 
sukame galvas ką pirkti, kad 
būtų gražus daiktas ir žinoma 
neperbrangus. Iš tiesų Kalėdų 
laukimas būtų daug malones
nis, jeigu tos dovanos nekvar
šintų galvos. Iš tikrųjų sunku 
ši klausimą išspręsti. Tačiau, 
mielas tautieti, jei man leistum 
tau pasiūlyti savo patarnavi
mą, aš mielai tą painią proble
mą išspręsčiau. Tavo dovanos 
būtų pačios mieliausios ir pa
čios vertingiausios. Argi gal’’ 
būti tikram lietuviui mielesnė ( 
dovana už gražią lietuviška 
knygą pvz.: “Lietuvių Kalbos 
Vadovą” ar “Lietuvos Istoriją” 
Ar gali suteikti savo vaiku’ 
didesnio džiaugsmo, kaip už
sakydamas jam “Eglutę”, ta 
amžinai žydintį' mūsų mažųjų 
draugą? Tavo dovanoti rūbai 
gražios špilkos ar paauksuoto' 
apirankės nusidėvės nesulav 
kusios kitų Kalėdų, tačiau lie 
tuviška knyga tavo artimie
siems tarnaus ilgus metus. juor 
guosdama ir stiprindama; o 
tavo vaikučiai, beskaitydami 
“Eglutę” ar gražią vaikų kny
gelę, kraus savo mažoj širdelėj 
nesunaikinamus dvasinius tur
tus, kuriuos kada nors paaukos 
savo skriaudžiamai tėviškėlei 
Lietuvai.

KffOSĮ SffiWBfflW
° “Chicago Daily Tribune” 

(1950. 9. 7.) daug vietos skyrė 
lietuvių tremtinių dailės paro
dos aprašymui. Savo reportaže 
Gladys Priddy pabrėžia, kad 
kalba apie meną tautos, kuri, 
šimtmečius vergavus, atgavo 
laisvę, kad jos vėl netektų. Ypa
tingai lankytojus traukią kry 
žiai. Toliau aprašo Petravi
čiaus, Kaupo, Kiaulėno, Au. 
giaus, Valeškoš, Varno kūri
nius. Kitoj vietoj laikrašti? 
padėjo 3 parodos nuotraukas 
kryžiaus, Kasiulio “Tremtinių” 
ir lėkštės su Vytauto Didžioje 
paveikslu.

° Buenos Aires dienraštis EI 
Pueblo per kelis numerius spau 
sdino savo bendradarbio Ca 
simiro Verax šiurpų aprašyme 
apie Katalikų Bažnyčios pade 
tį okupuotoje Lietuvoje.

0 Argentinos meno magazi 
nas Histonium 130 nr. paskelb-’ 
K. Čibiro straipsnį apie M. K 
Čiurlionį. Žurnalas taip paf 
įdėjo Čiurlionio atvaizdą ir j< 
“Piramidžių sonatos” repro. 
dukciją.

° Lietuvių Teatras Amerikoje 
gruodžio 9 d. stato Čikagoj A 
Škėmos “Živilę”. Režisuoja 
Jurgis Blckaitis.

0 Ilgamečiu! lietuvių trem
tinių ryšininkui prie prancūzu 
karinės valdžios Vokietijoje Šie.

Tad ilgai negalvokime. Te
būna mūsų dovanos šiemet — 
lietuviška knyga, laikraštis, 
žurnalas. Tuo mes netik prisi
dėsime prie lietuviškos spaudos, 
o kartu ir kultūros puoselėji
mo, bet savo artimiesiems su
teiksime daug daugiau džiaug
smo, negu dovanodami gabalą 
medžiagos ar gražiai žibančią, 
nors ir paauksuotą, blekutę.

Pagaliau, pirkdami dovanas 
savo artimiesiems, neužmirški
me, jog daug mūsų brolių ir 
sesių, tos pačios močiutės Lie
tuvos vaikų tempia sunkią be
namių —- tremtinių naštą su
griautoje Vokietijoje. Jie apie 
gražias kalėdines dovanas nė 
pagalvoti nedrįsta, nes jų min
tys skrajoja prie tuščio kalėdi
nio stalo. Tūkstančiai ligonių, 
senelių ir vaikučių Kalėdas tu
rės praleisti giliai paslėpę savo 
širdyse užmirštųjų liūdesį ir 
skausmą. Nedžiugins jų balta 
Kalėdų naktis, žvakutėmis ap
sagstyta eglutė, nes jų draugai 
bus badas ir šaltis. Argi mūsų 
širdis sukaustė žiemos šaltis, 
jog mes nematome jų vargo? 
Argi mes nesame jų broliai, 
kad užmirštame juos? Dievas 
mums skyrė laimingesnę dalį ir 
mes privalome pasidalinti duo
nos kąsniu su savo broliu, ku
ris nieko neturi. Pirkdami ka
lėdines dovanas, neužmirškime 
ir jų, nes jie nieko nelaukia tik 
duonos gabalo ir raminančio 
žodžio. Nesigailėkime penkių 
dolerių. Siųskime juos BALF 
kuris kaip gerasis angelas 
šluosto tūkstančių vargdienių 
ašaras.’ Tuomet laužiant Kū
čių i-plotkelę mūsų širdys galės 
džiaugtis, nes Kūdikėlio Jėzaus 
džiaugsmas gyvens mumyse. 
Juk jis pasakė: Ką gera pada
rėte vienam iš šių mažutėlių, 

| man padarėte. A. Erdvilas 

pečiui išvykus į Ameriką, jo pa. 
reigas perėmė Leonas Prapuo
lenis.

° Julius Kakarieka atstova
vo Santiago, Čilės valdžios uni
versitetą Panamerikos Geogra . 
fijos — Istorijos instituto su
važiavime, Santiage. Antrus 
metus studijuojąs Santiago uni
versitete Julius Kakarieka pra
lenkė ir vietinius studentus: iš 
visų studentų jis buvo išrinktas 
kaip tinkamiausias atstovauti 
universitetą.

° BALFo metinio seimo pro. 
ga New Yorke bus suruošta 
BALFo veiklos paroda vaizduo
se, apimanti įvairias sritis.

° Kolumbijoje išėjo pirmasis 
numeris naujo lietuviško žur 
nalo “Kolumbijos Lietuvis”. 
Žurnalas “Aidų” formato, 32 
pšl. Žurnalą leidžia kun. T. 
Tamošiūnas. Pirmajame nu
meryje rašo prel. M. Krupavi . 
čius, T. Garbukas, ofm, kun. 
Dr. Prunskis, Vydūnas, gen. V. 
Grigaliūnas ir kiti.

0 Lapkričio 18 d. Lietuvai 
Auditorijoj Čikagoj įvykęs Vii. 
niaus krašto lietuvių susirin
kimas nutarė įsteigti Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungą,; ku
rios tikslas kovoti už ateities 
Lietuvą su Vilniumi, Gar. 
dinų ir 1.1. Išrinkta ir laikinoji 
organizacijos valdyba.
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TIĖSIUOJU KELIU

VIEŠPAČIU! KELIĄ I SAVE 
BERUOŠIANT;

(ADVENTO PROGA)

ALFA SUŠINSKAS

Adventas yra lotynų kalbos 
žodis (adventus) ir reiš
kia atvykimą, atėjimą. Ka
talikų Bažnyčios vartojamas 
advento terminas išreiškia Jė
zaus Kristaus atėjimo laukimą.

Katalikų Bažnyčia savo baž
nytinius metus kitaip skaičiuo
ja, negu pasaulis: naujieji baž
nytiniai metai prasideda pir
muoju advento sekmadieniu — 
taigi pirmasis advento sekma
dienis yra Naujieji Metai Ka
talikų Bažnyčioj.

Pirmiausia adventas primena 
mums visus amžius prieš Kris
tui gimstant, kada Žydų tauta 
ir visas kitas ’pasaulis laukė 
Išganytojo, žmogaus sielos Iš
gelbėtojo. žmonijos Atpirkėjo 
Dabar gi adventas, jau atėjus 
Kristui i žemę, dar reiškia ir 
tinkamą pasiruošimą sutikti 
Kristaus gimimo šventei. Ka
talikų Bažnyčia šiam pasiruo. 
rimui skiria 4 savaites prieš 
Kalėdas.

Nors mums, katalikams, ir 
reikia žinoti, kaip Žydų tauta 
ir, iš viso, pasaulis laukė Iš
ganytojo atėjimo ir jam ruo
šėsi, tačiau mums yra žymiai 
svarbiau mokėti ir norėti Kris
tui kelią į savo širdį paruošti, 
kad Jo gimimo šventė mums 
būtų naujo gyvenimo pradžia, 
o ne tik paprasta, Įparastinė 
šventė, kurią reikia švęsti, nes 
ir kiti ją švenčia ir lyg būtų 
ir sarmata nuo jų atsilikti...

Taigi adventas krikščioniš
kajame gyvenime — Kristaus 
atėjimo (Jo gimimo šventės) 
laukimas. Ne kurio nors pa
saulinio valdovo (žymaus ir di
dingo) laukimas, bet paties 
Viešpaties, mūsų Išganytojo, 
mūsų Gelbėtojo ne tik iš že
miškosios nevilties, bet net iš 
amžinoje pražuvimo... Kai mes 
laukiame atvykstant garbingo 
svečio ar kai laukiame šiaip 
kurios nors mums svarbios 
šventės, -r- mes tvarkome, va

lome savo kambarius, savo gy
venamąją vietą; mes ir patys 
pasipuošiame, didįjį svečią su
tikdami.

Dabar gi mes laukiame Kris
taus gimimo šventės. Laukia
me Viešpaties Jėzaus, Kurio 
tikrieji namai yra žmogaus 
širdis, jausmai ir protas.

Dėl to mes ir ruošiame save 
Kristui, kad Jis mumyse rastų 
;au tinkamą vietą.

Šitaip advento metą supras-, 
lami, pirmiausia turime pa
žinti save. Tai yra sunku, nors 
ir galima. Lengviausia, yra 
žmogui pažinti kitus ir pasaulį 
aplink save, o save pažinti yra 
mukiausia... Ši karti tiesa yra 
sena ir nesikeičianti. Taip buvo 
su pirmaisiais žmonėmis, su 
aukiniais, taip yra ir su da
barties žmonėmis, vadinamai
siais kultūringais ir civilizuo
tais. Tik vienai žmonių rūšiai 
šis savęs pažinimo darbas ge
riausiai sekasi — šventiesiems! 
Šventieji yra, be kitko, tie žmo
nės, kurie sugeba giliausiai ir 
plačiausiai į save įeiti ir save 
pažinti. Dėl to, jie ir Dievui 
yra artimiausi. Kas savęs ne
pažįsta. tas nesugeba ir nemo
ka nei Dievo tinkamai pažinti, 
nei Jo kaip reikiant garbinti. 
Taigi, nors ir sunku, save pa
žinti, bet būtina. Šį sunkųjį 
darbą žmogui didžiai paleng
vina Katalikų Bažnyčia savo 
tfunmomis priemonėmis: sak
ramentais, malda, rekolekcijo
mis ir kitkuo. .

Be pažinimo savęs, žmogus 
'tūli ‘ turėti gerą valią ieškoti 
tiesos ir ją radęs priimti. Pa
saulis dažnai bijo tiesos! Daž
nai jis net užsimerka tiesai, 
kad ji nesvilintų jam akių ir 
širdies negraužtų. Ne šitoks 
yra krikščionies kelias. Krikš
čionis yra šviesos sūnus: jis, 
lyg gėlė į saulę, veržiasi į tiesą 
ir džiaugiasi ją suradęs, jai 
nusilenkdamas ir imdamas

VIDURIO EUROPOS VALSTYBIŲ KRIKŠČIONIŲ DEMO
KRATŲ PARTIJŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS. — ĮSTEIGTA 
VIDURIO EUROPOS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ UNIJA. — 
PASIŲSTAS PLATUS MEMORANDUMAS JUNGTINIŲ TAUTŲ 
GENERALINIAM SEKRETORIUI TRYGVIE LIE.

Pasaulinė padėtis vis labiau 
tempiasi. Šaltasis karas pa
galiau jau taip įkaito, jog Ko
rėjoj sprogo pirmoji šaltojo 
karo bomba. Palikime opti
mistams galvoti, jog Korėjos 
karas tėra vietinio pobūdžio, 
mažos reikšmės įvykis. Tačiau 
mums, su komunizmu arčiau 
susipažinusiems, yra aišku, jog 
Korėjos karas yra pradžia ne
gailestingo ir lemtingo pasau
linio karo tarp Vakarų ir Rytų, 
tarp krikščionybės ir mongo
liškosios naikinimo kultūros. 
Todėl diena po dienos artėja ir 
Kremliaus pavergtoms tautoms 
lemiamoji valanda. Ji laukia
ma su neslepiamu džiaugsmu, 
nes tikima, jog Kremliui pa
virtus pelenais pavergtosiom 
tautos kelsis naujam gyveni
mui. Tačiau ir čia nereikli 
pasiduoti gražioms svajonėms 
o į viską žiūrėti kritiškomis aki 
mis. Nepaslaptis, jog Ameri
kos didieji politikai, nors ir la
bai trokšta komunizmo galo, 
bet jiems labai prie širdies di
džiulė Rusijos imperija, “glo
bojanti” daugelį tautų, tik vie
ton kūjo ir piautuvo pasipuo
šusi kokiu nors ereliu. Mums 
lietuviams ir kitoms Vidurio ir 
Rytų Europos valstybėms tai 
reiškia naują okupaciją, nors 
švelnesnę, tačiau sunkią ir nai
kinančią.

Atskirų tautų tremtiniai pa
sigėrėtinai energingai kovoja 
už savo tautų laisvę. Tačiau 
jų jėgos menkos, lėšos mažos ir 
tuo pačiu balsas negalingas. 
Vidurio Europos kovojančiąjai 
išeivijai trūko vienybės — to 
magiškojo rakto Į tikrąjį lai-

pagal ją gyventi.
Pagaliau mes turime švel

ninti, taurinti savo jausmus, 
kad jais gražiausiai galėtų pa
sireikšti visas mūsų gyvenimas.

Šitokiomis mintimis mes su
tinkame adventą. Šįtokiuo gal
vojimu mes ryžtamės ruošti 
Viešpačiui kelią i mūsų širdis, 
kurios yra Jo tikrasis, gyvasis 
Sostas.

mėjimą. Todėl džiugu šian
dien, jog vadovaują tai kovai 
protai pagaliau atrado tikrąjį 
kelią ir Vidurio Europos lais
vinti jau eina sujungtomis jė
gomis. Pradžią padarė paverg
tųjų tautų ūkiškųjų partijų at
stovai susijungę Į “Žaliąjį In
ternacionalą”. Šiandien į ben
drąjį frontą išeina nauja tarp
tautinė organizacija — Vidurio 
Europos Krikščionių Demokra
tų Sąjunga.

* K*. &
Pirmasis krikščionių demo

kratų vadų suvažiavimas,Įkūręs 
minėtąją sąjungą, įvyko 1950 
n. liepos 27 New Yorke. Jame 
dalyvavo Čekoslovakijos, Ven
grijos, Lietuvos, Lenkijos, ir Ju
goslavijos atstovai. Lietuvą at
stovavo prof. Dr. K. Pakštas ir 
Pr. Vainauskas.

Sąjunga tiesdama savo vei
kimo gaires rėmėsi krikščio
niškąją tradicija, kuri turėjo 
tiesioginės įtakos į visą Vidurio 
Europos politinį gyvenimą. 
Krikščionybė sukūrė Vakarų 
civilizaciją. Krikščionybė ir 
šiandien yra dvasinis heroiškos 
kovos prieš tautų pavergimą 
pagrindas. .

Penkios tautos Vakarų Euro
poje šiuo metu džiaugiasi krik
ščionių demokratų partijų val
džia (Prancūzija, Italija, Bel
gija, Olandija ir Vokietija). 
Amerikiečiai gerai žino vardus 
De Gasperio (Italijos premje
ro), Roberto Šumano (prancū
zų užsienių reikalų ministerio) 
arba Adeuauerio (Vokietijos 
kanclerio). Jie savo kraštuose 
atliko milžiniškus atkūrimo 
darbus remdamiesi krikščioniš
kaisiais principais. Sąjungos 
siekimai yra jiems panašūs.

Suvažiavimo proga išrinktas 
ir vykdomasis komitetas, kurį 
sudaro: Dr. J. K. Horvath — 
pirm., Dr. Ivo Duchacek, Dr. 

Miha Krek, Dr. K. Pakštas ir 
Karol Popiel — vicepirm., Konr 
rad Sieniewicz — gen. sekreto
rius ir Msgr. F. Gabrovsek, Dr. 
A. Klimek, Pr. Vainauskas, Dr. 
Laszlo Varga — nariai.

Savo ateities darbuose Są
junga yra numačiusi sueiti į 
tamprų kontaktą su krikščio
niškomis darbininkų unijomis 
(iš pavergtų kraštų) ir kartu 
planuoti kovą prieš komuniz
mą. Taip pat bus ruošiami 
Vidurio Europos, kaip nedalo
mos Europos Unijos dalies po
litinės organizacijos planai; ve
dama žodžiu ir raštu antiko
munistinė propaganda; infor
muojamos Vakarų vyriausybės 
apie pavergtų kraštų padėtį; 
leidžiami ideologinio ir poli-AR YRA RYŠYS SU LIETUVA?

(Iš pasikalbėjimo su VLIKo pirmininku prel. M. Krupavičių m)

— Ar turi VLIKas ryšių su 
Lietuva ir kokios iš ten žinios?

— Nors esu atviros politikos 
šalininkas, bet nevisi dalykai 
galimi plačiajai viešumai iš
nešti. Nelaiku ir ne vietoje kai 
kuriuos dalykus išnešus, gali
ma ne tik pakenkti, bet ir pa
laidoti. Tad ir pastarasis 
klausimas naudingiau bus pro 
šalį praeiti.

— Daumanto “Partizanai už 
geležinės uždangos” pateikia 
daug ir Įdomios medžiagos apie 
laisvės kovą Lietuvoje. Ar ta 
medžiaga nepramanyta?

— Mane Gestapo iš Lietuvos 
išvežė 1942 m. Ginkluotos lais
vės kovos tiesioginis liudinin
kas aš negaliu būti. Tačiau 
gerai pažindamas rašinio au
torių, žinodamas jo vaidmenį 
toms kovoms, esu visai tikras, 
kad savo rašiny jis pateikia ne 
fantazijos, bet išgyventos tik--

BENDRAI KOVAI
tinio turinio leidiniai; organi
zuojama jaunimo sekcija, ku
ri koordinuos krikščioniškojo 
jaunimo veiklą ir ruoš ji ateities 
politiniam ir socialiniam dar
bui.

Suvažiavimas paruošė taip 
pat išsamų memorandumą skii 
tą JT gen. sekretoriui Trygve 
Lie, kuriame išdėsto Sovietų 
nusikaltimus JT Chartai ir rei
kalauja pavergtoms tautoms 
laisvės. Memorandumą pasira
šė suvažiavimo pirmininkas Pr. 
Vainauskas ir delegacijų vado
vai. Jis buvo įteiktas lapkričio 
7 d. JT gen. sekr. pavaduotojui 
Benjamin Cohen, kai vykdo
masis sąjungos komitetas pas 
jį atsilankė. Komitetas taip 
pat žodžiu išdėstė pavergtų 
tautų kančias.

Memorandumas su priedais 
išdalintas didžiajai spaudai ir 
kai kurių valstybių delegaci
joms JT-se A. K.

rovės vaizdą. Šiuo metu tai 
gal vienintelis tos rūšies doku
mentas apie Lietuvą. Iš savo 
pusės aš tegaliu nuoširdžiai re
komenduoti kiekvienam su tuo 
rašiniu susipažinti. Tik jį ge
rai įsiskaičius, galima suprasti 
tą dvasią ir tą nelygstamą pa
siaukojimą savo tėvynei, kuri 
krašte laisvės kovą kovojančiam 
lietuviui yra brangesnė už vis
ką. Daumanto rašinys yra ne
pamainomas tėvynės meilės 
šaltinis. Kas jį skaitys, ne
galės nepajusti, ką reiškia taip 
veikliai mylėti Lietuvą, kaip jie 
kad myli ir bent šešėlį jai au
koti to, ką jie jai aukoja. Jie 
aukoja, kas žmogui brangiau
sia — šeimą, laisvę, kraują ir 
gyvybę. Gyvenimo sąlygos iš 
mūsų dar kol kas tokios aukos 
nereikalauja. Bet jos reika
lauja ko kito — gyventi tėvynei 
ir jos laisvei pirmoj eilėj, o sau

ELTA įgaliota 
pranešti:

1) Kad lietuvių vadovau
jantieji sluogsniai, iš 
spaudos patyrę, kad i 
lenkų gen. Anderso su
darinėjamus karių są
rašus esą kviečiami ir 
lietuviai kariai, laiko 
šios rūšies verbavimą 
lietuvių tautos intere
sams nenaudingą.

2) Dėl gaunamų pasiteira
vimų ar spaudos žinia 
apie tariamą lietuvių 
karininkų grupės ini
ciatyvą lietuvių gink
luotų pajėgų reikalu 
atitinka tiesą ir ar tai 
daroma VLIKui prita
rus, kad tuo klausimu 
nei pritarimo, nei pa
vedimo kam nors JAV 
ar Kanadoj VLIKas ne
turėjo reikalo duoti; jis 
turi savo tam reikalui 
organus ir kada reikės, 
jie imsis iniciatyvos.

pačiam — tik antroj eilėj, ne 
atvirkščiai.

Kas gyvena atvirkščiai, 
tas ne lietuvis su Maironiu ta
riant, — baigė VLIKo ir Vyk
domosios Tarybos pirmininkas 
M. Krupavičius. (ELTA)

OKUPACIJOS DEŠIMTMETIS 
PASAULIO OPINIJOJE

Nors Maskva ta proga visom 
priemonėm stengėsi išpūsti sa
vo laimėjimus Lietuvoje, tačiau 
laisvojo pasaulio opinija tatai 
paminėjo kaip žmonijos isto
rijoj neturintį pavyzdžio prie
spaudos viešpatavimą. JV, D. 
Britanijos, Italijos, Prancūzi
jos, Vokietijos, Belgijos, Olan
dijos ir kitų kraštų didžioji 
spauda priminė, kad Baltijos 
valstybės buvo pirmoji sovieti
nės agresijos auka, iškėlė ma
sines gyventojų deportacijas ir 
kitas neteisybes.

Popiežiui Pijui XII paskelbus 
Marijos su kūnu dangun pa
ėmimo dogmą, kiekvienam, 
manau įdomu išgirsti, ką pa
sakoja Teresė Neumanaitė iš 
savo regėjimų apie Marijos 
mirtį ir paėmimą į dangų.

Prisilaikydamas popiežiaus 
Urbono VIII ir kitų popiežių 
dekretų, į šias visas žemiau 
aprašomas Marijos dangun pa
ėmimo aplinkybes, kaip į kiek
vieną privatų apreiškimą, aš, 
kaip ir kiekvienas šio straips
nelio skaitytojas, žiūriu grynai 
žmogišku tikėtinumu kaip j 
privatų Teresės Neumanaitės 
pasakojimą, o konkrečiau apie 
dalykus spręsti palieku Katali
kių Bažnyčiai.

Be to, pažymėtina, kad Te
resės ekstazėje įžiūrimos trys 
skirtingos būsenos, būtent-: re
gėjimo, kada ji matd ką nors 
iš Kristaus ar šventųjų gyve
nimo, pagavos arba kūdikiš
koji būsena, kada ji kūdikiškai 
nupasakoja matytą ir išgyven
tą vaizdą, ir, pagaliau, išaukš
tintos ramybės būsena, kada 
Teresė artimiausiai būna susi
vienijusi su Išganytoju ir jos 
žinojimui nėra užtvarų laiko ir 
atstumo atžvilgiu tiek, kiek Iš
ganytojas; jai leidžia žinoti. Be 
te, šioje būsenoje Teresė at
gauna visas jėgas, prarastas 
regėjimuose. Šiaja būsena bai
giasi visos ekstazės, o pirmosios

dvi kaiteliojasi viena po kitos.
Marijos gyvenimą po Kris

taus mirties Teresė nupasakoja 
išaukštintos ramybės būsenoje, 
esančioje po ekstazinio Šv. Ko
munijos priėmime, o Marijos 
mirtį, palaidojimą ir paėmimą 
į dangų ji pati mato keturiuose 
regėjimuose.

Šio straipsnelio turinys yra 
ištrauka iš spaudai mano ruo
šiamos knygos apie Teresę. Ži
nias imu iš žymiausio ir griež
čiausio Teresės Neumanaitės 
tyrinėtojo Dr. Fr. Gerlich’o 1928 
metų užrašų (1) ir Dr. J. Stei
ner’io 1950 metų užrašų apie 
1947 metų rugpjūčio 15- dienos 
regėjimus. (2)

■f ❖ ❖
Kristui įžengus į dangų, ke

letą metų Marija gyvena Je
ruzalėje pas apaštalą šv. Joną, 
kuris darbuojasi toje apylinkė
je. Vėliau juodu išvyksta į Efe- 
zą, esantį Mažojoje Azijoje. (3) 
Ten jie gyvena gražiame name, 
kurį yra gavę iš tenykščių pir
mųjų krikščionių. Namas stovi 
keletą šimtų žingsnių į pietus 
nuo miesto.

Maždaug devyniais mėnesiais 
prieš Marijos mirtį jai apreiš
kiama mirtis. Ji trokšta vykti 
Į Jeruzalę, kad dar kartą pa
gerbtų Kristaus kančios vietas. 
Su džiaugsmu šv. Jonas vyksta 
drauge į Jeruzalę, ir juodu ap
sigyvena greta Paskutinės Va

karienės salės. Jųdviejų nuste
bimu į Jeruzalę susirenka ir ki
ti apaštalai, Šv. Dvasios pa
skatinti, išskyrus šv. Tomą ir 
šv. Jokūbą Vyresnįjį. Pasta
rasis jau yra miręs — maždaug 
44 metais jis buvo nukirsdintas.

Pirmame Marijos Dangun 
ėmimo šventės regėjime Tere
sė Neumanaitė paprastai mato 
Mariją ir apaštalus šeštadie
nio (4) rytą susirinkusius į Te
resei jau pažįstamą kambarį 
prie Paskutinės Vakarienės sa
lės — Paskutinės Vakarienės 
metu tame kambaryje vakarie
niavo pamaldžiosios moterys 
drauge su Išganytojo Motina. 
Apaštalai Teresei atrodo jau 
senesni, negu ji juos mato 
Paskutinėje Vakarienėje, bet ji 
juos visus atpažįsta. Dešimties 
apaštalų tarpe yra ir tempa- 
ramentingas šv. Povilas. Ap
link Mariją sėdi apaštalai ir kiti 
Teresei nepažįstami vyrai bei 
moterys, bet pastarosios nesėdi 
drauge su apaštalais. Jie visi 
kalbasi apie Išganytoją. Išsi
ilgimas Išganytojo Marijoje tiek 
padidėja, kad ji staiga nusilps
ta, išbąla ir nusvyra atgal. Šv. 
Jonas ją sulaiko ir ji užmiega 
Viešpatyje šv. Jono glėbyje.

apie Marijos su kūnu paėmimą į dangų
JONAS BURKUS

galva rymodama prie savo 
“antrojo sūnaus” krūtinės. Tai 
atsitinka 49 metais. (5)

Tą patį akimirksnį Teresė 
pamato Marijos vėlę kaip gyvą 
bet bekūnišką šviesos spindu
lėlį, pakylantį iš jos kūno. 
Skaisčioje šviesoje pasirodo Iš
ganytojas, kuris priima Mari
jos vėlę.

Šv. Jonas užmerkia Marijos 
(kūno) akis, pabučiuoja jos 
kaktą, dešinį skruostą ir burną. 
Tą padaro ir visi kiti. Visi 
apaštalai nuliūsta, kad net Te
resei per skruostus rieda ašaros.

Antrame regėjime Teresė 
mato, kaip moterys Marijos kū
ną paruošia laidoti: jos kūną 
ištepa aliejais ir apvynioja spe
cialiais tvarsčiais, įdedamos aš
triai kvepiančių žolių. Tuo 
tarpu šv. Petras ir šv. Jokūbas 
Jaunesnysis nubėga į Cedrono 
upelio slėnį apžiūrėti, kur turės 
būti padėtas Marijos kūnas. 
Kapui uola iškalta uoloje, ta
čiau kapo dugnas yra truputį 
žemiau, negu slėnio lygumos 
paviršius (Lozoriaus kapo dug
nas buvo dar žemiau, o Išga
nytojo — lygiai, su prieš kapo

angą esančia lyguma). Mari
jos kapas neturi jokio priean
gio, ką turėjo Išganytojo kapas. 
Dar tą patį šeštadienį Marijos 
kūnas palaidojamas į kapą ir 
kapo anga antspauduojama.

Trečias Teresės regėjimas 
yra pats gražiausias ir svar
biausias, kuris kaip tik sudaro 
Marijos Dangun Ėmimo šven
tės turinį: sekmadienio rytą, 
Teresei matant Marijos kapą, 
staiga iš viršaus ateina šviesa 
— du angelai nužengia su Ma
rijos vėle. Vieną angelą Tere
sė pažįsta — tai yra arkange
las Gabrielis, o apie antrąjį ji 
pasako išaukštintos ramybės 
būsenoje, kad tai esąs Marijos 
angelas sargas. Visi trys švie
sos pavidalai sueina į kapą pro 
uždarytas duris ir visi trys tuoj 
vėl išeina, tačiau Marija jau 
yra su gyvu persimainiusiu kū
nu, kuris yra apvilktas spindin
čiu šviesos drabužiu, žvilgan
čiu lyg šviežias sniegas prieš 
saulę. Iš kapo Marija išeina 
drauge su angelais pro užda
rytas duris. Teresės veidas su
spindi nežemišku džiaugsmu. 
Angelai Mariją neša aukštyn. 
Drauge kyla ir Teresės žvilgs
nis. Staiga Teresės veide pa

didėja džiaugsmo išreiška — ji 
pamatė Išganytoją, ateinantį su 
angelais ir šventaisiais pasitik
ti Mariją. Mariją lydėjusius 
angelus pakeičia Išganytojas ir 
šv. Juozapas (pastarasis be kū
no, bet Teresė jį atpažįsta) ir 
Mariją jie nuveda į dangų, pa
lydint angelams ir šventie- 
.siems.

Ketvirtame regėjime Teresė 
mato, kad pirmadienio vakare 
į Jeruzalę atvyksta ir šv. To
mas. Jis nuliūsta, kad pavė
lavęs, ir norįs pamatyti Mariją 
bent mirusią. Antradienio ryte 
apaštalai nueina pas Marijos' 
kapą ir nuima nepaliestus durų 
antspaudus. Kape jie teranda 
nuo aliejų sulipusius tvarsčius 
ir aštrų žolių kvapą. Tvars
čiai nebuvo pakeitę savo pir
mykštės formos. Visi apašta
lai parodomuoju pirštu pamai- 
go savo vietose esančius tvars
čius, bet Marijos kūno neran
da, o Terese tuo tarpu nusišyp
so. Be to, kapas buvo pilnas 
nežemiško malonaus kvapo. Bet 
ir šį kartą šv. Tomas pavėluoja 
— jis sutinka apaštalus, be
grįžtančius nuo Marijos kapo. 
Šv. Tomas netiki apaštalų pa
sakojimu. Visi grįžta atgal. 
Apžiūrėjęs Marijos kapą, šv. 
Tomas įsitikina, kad pats Iš
ganytojas savo Motiną Mariją 
su kūnu paėmė į dangų.

Be to, reikia pastebėti, kad 
1940 metais šį Teresė regėjimą 
palydėjo staigus pusiau para- 
ližuotos Teresės Neumanaitės 
pagijimas. Tais metais liepos 
7 dieną ją ištiko stabo priepuo
lis — tapo suparaližuota visa 
dešinioji kūno pusė, kad Te
resė nebegalėjo valdyti dešinės 
kojos, rankos, akies, nebega
lėjo kalbėti. Rugpjūčio 15 die
ną, regėdama Marijos ėmimą 
į dangų, staiga pakėlė dešinę 
ranką, sveikindama Mariją — 
tą patį .akimirksnį Teresė visai 
pasveiko. Tą įvykį pažymi ir 
medicinos atstovai. (6).

(1) . Die Stigmatisierte Therese
Neumann von Konnersreuth, 
I, Muenchen, 1929.

(2) . Mariae Himmelfahrt (nach
den Visionen der Therese 
Neumann), Muenchen, 1950.

(3) . Pagal šv. Epifanijo (5-me
šimtm.) liudijimą, po Kristaus 
mirties Marija nebuvo išvy
kusi iš Palestinos. Šis liudi
jimas nesutinka su Teresės re
gėjimu. Šį dalyką paliekame 
Bažnyčiai spręsti.

(4) . Savaitės dienas Teresė nusako
išaukštintos ramybės būsenoje.

(5) . Lp.bai galimas dalykas, kad
tada visi apaštalai buvo susi
rinkę į Jeruzalę, nes 50, o gal 
dar 49 metais Jeruzalėje Įvyko 
visuotinas apaštalų susirinki
mas, kuriame sustatytas 
“Apaštalų išpažinimas”.

(6i. Pig. Steiner, t. p., 10 — 11 psl.

3



4 pusi. LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. XI. 30. 42.
;».T,T,rū-

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

NAUJOJO PENKMEČIO PLANO ATGARSIAI
Lietuviškoji bolševikų spauda 

labai iškilmingai skelbia apie 
SS planuojamų naujų statybų 
vykdymą. Ypač daug rašoma 
apie naujų kanalų bei užtvan
kų statybas Turkmėnijoj, Azi
joj, kur numatoma sudrėkink 
Kara Kurnu dykumos vakarinė 
dalis, iškasant specialius ka
nalus. Vien Tukmenijos ka
nalas būsiąs 2.300 km. Tat 
viskas būsią atlikta per 7 metus

Kiek mažesnis kanalas bū
siąs iškastas Pakaspijy, prie 
Volgos. Trečias — Ukrainos ste 
pėms drėkinti bus iškastai 
šiaurės Krime ir Ukrainoj.

Šie milžiniški darbai Sov 
S-gai, kuri turi užtenkama, 
tinkamos žemės, nėra reikalin 
gi. Tačiau sovietinė praktika 
kanalus kasti jau labai plačia) 
žinoma. Žinoma, kad Krem
liaus valdovai mėgsta sau pa
sidaryti ’ tokius “žaisliukus”, 
kad būtų liaudžiai darbo, kad 
būtų kur siųsti alkiui, kančiai 
ir baisiai mirčiai milijonai ne
laimingų žmonių.

“Tiesa” rašo, kad “Visa TSRS 
liaudis kanalų statybos suma
nymus sutinka su didžiausiu 
džiaugsmu”. “Turkmėnijos ka
nalas tampa visaliaudinė sta
tyba” (m. p. E.). “Visa tary
binė liaudis išreiškia pasiryži
mą visokeriopai padėti, kad 
stalininė užduotis būtų laiku 
įvykdyta” (Tiesa, 1950. 9. 26.).

— Lietuvių tauta drauge su 
visomis tarybinėmis tautomis 
su džiaugsmu sutiko žinią apie 
TSRS ministrų tarybos nutari
mą dėl svarbiausiojo Turkmė
nijos kanalo statybos, tame 
Nr, rašo drg. prof. T. Ivahauš- 
kas. Ir kitomis progomis pa
lengva ruošiamas kelias šiai 
kanalo statybai. Spaudą ir ra
dijas pabrėžia reikalą ir lie
tuvių tautai “paremti statybos 
sumanymą”, nes to reikalaująs 
pats Stalinas. Bolševikinis po
etas Reimeris jau spėjo kanalo 
garbei sudėti naują eilėraštį, 
o kolchozuos jau skleidžiama 
mintis, kad reikia broliškoms 

respublikoms padėti tokio mas- 
čo kanalus kasti... Nėra abejo
nės, kad tūkstančiai Lietuvos 
žmonių, kuriems lig šiol buvo 
pavykę deportacijų išvengti, 
netrukus bus pasiųsti lėtai mir
čiai prie kanalų kasimo.

I
Suburžuazėjo “Stalino keliu”
Partijos linijos laikytis ne- 

.engva, ypač kai ji dažnai kin. 
„a. Stalino linijos saugotojas 
.□ietuvoj yra “Tiesa”. Ji pa
moko ypač provincijos laikraš
čius. “Tiesa” sukėlė audrelę jr 
dėl Kupiškio rajoninio laik-

Kultūrinės naujienos

Paskirstytos Nobelio premijos
Šiomis dienomis Stockholme 

juvo paskelbtas pilnas sąrašas' 
Kam šiais metais paskirtos No- 
oelio premijos. Taikos premija, 
Kaip jau anksčiau buvo pas
kelbta, paskirta Dr. Ralph 
Bunche (JAV). Medicinos pre
mija paskirstyta tarp Dr.Ph. S. 
Hench ir Dr. E. C. Kendall 
(JAV) ir Dr. T. Reichtein (Švei
carija). 1950 m. literatūros 
premija teko B. Russel (Ang
lija) ii- 1949 m. likus nepaskir
ta W. Faulkner (JAV). Fizikos 
premiją gavo prof. C. F. Powell 
(Anglija), o chemijos Dr. O. 
Dielš ir.prof. Dr. K. Alder (Vo
kietija) .

Amerikos lietuvių kultūros
apžvalginė paroda bus ati

daryta lapkričio 26 d. Bridge- 
porto Šv. Jurgio parapijos sa
lėje. Dalyvauja keturi mu
ziejai ir keli dailininkai.

Kilnojama paroda Australijoje
Australijos imigracijos, de

partamentas ruošia visus me
tus užtruksiančią kilnojamą 
parodą, kurioje dalyvaus Aus
tralijos ir naujųjų ateivių, pa
gal tautas, dailininkai, ir liau
dies kūrinių rinkiniai. Paroda 
keliaus iš provincijos į provin
ciją ir kiekvienoje vietoje išbus 

raščioko “Stalino keliu”, nuė
jusio kaip tik ne Stalino keliu, 
nes visai klaidingai nušvietu- 
sio kolchozų stambinimo reikš
mę. Partija ir spauda dėl to 
puolė atsakingąjį redaktorių S. 
Zauką. Bet liaudis jau buvus, 
“suklaidinta” ir todėl buvęs 
sutrauktas bolševikinis akty
vas, kuris ruskai ir lietuviška, 
specialiuos susirinkimuos aiš 
kinęs gyventojams, kad “Sta
lino keliu” suklydęs. Šia pro
ga “Tiesa” pažymi: “LKP(b, 
Kupiškio rajono komitetas ap- 
svarstė klaidingo straipsnk 

apie 2 mėnesius. Toje paro
doje dalyvaus ir lietuviai, kurių 
skyr. vedėju paskirtas dail. J. 
Bistrickas. Jis drauge su pa
roda keliaus per visą Austra
liją-

Vadovaujančios įstaigos remia 
LBT

Lietuvių Bibliografinė Tary
ba, vadovaujama seno biblio
grafijos specialisto Aleksandro 
Ružancovo, dar Vokietijoje pra
dėjo tęsti taip vertingą kultū
rinį darbą. Ten ją rėmė LTB 
centro organai, leidyklos, re
dakcijos ir plačioji visuomenė. 
Persikėlus Tarnybai į JAV, bu
vo sutikta gana nemaža kliū
čių. Tačiau čia tuoj į pagalbą 
atėjo Tėvai Marijonai, ALT, 
“Gabija”, o taip pat ir VLIKas. 
tuo būdu nors ir varguose są
lygose šis svarbus darbas yra 
dirbamas ir toliau.

Įdomus radinys

Iš Vatikano pranešama, jog 
bekasinėjant Turkijoj atrastai, 
namas, kuriame spėjama gy
venusi Švenčiausioji Panelė 
Taip spėja Vatikano ekspertai 
Tas namas atkastas netoli an
tikinio Sfezo miesto. Spėja
ma, jog Vatikanas reikalui iš 
tirti į Turkiją pasiųs archeolo
gų komisiją.

autoriaus pasielgimą ir jį ati
tinkamai nubaudė”. Tas jau 
žinos, ką reiškia nepataikyti 
pagal liniją.
Didieji kolchozai Mažeikiuose

Rugsėjo mėn. Mažeikiuos bu
žo rajono kolchozų pirmininkų, 
sąskaitininkų, revizijos komisi
jos pirmininkų pasitarimas. 
Dalyvavo 130 žmonių. Prane. 
nmą apie kolchozų stambini
mo eigą ir apie prievolių vals- 
vybei atidavimą padarė rajono 
Komiteto sekretorius arg. Bas- 
jiulis. Vietoj buvusių 74 kol
chozų dabar įsteigta tik 22. 
Stambinimas eina į galą.

Nukrypo aukštosios mokyklos
TASS paskelbė apie 55 aukš

tųjų mokyklų pagrindinį per
tvarkymą, kuris buvęs reika- 
.ingas atlikti drg. Stalino pa- 
varkymu nes jo “iškeltosios 

stambios, klaidos ir neleistini 
administravimo metodai kalbos 
moksle pasireiškė ir mūsų mok
slo įstaigų darbe. Drg. J. V. 
Stalino nurodymai tapo prak
tiška programa kalbos mokslui 
toliau išvystyti ir lingvistinių 
disciplinų dėstymui pertvarky
ti.” Esą paruoštos naujos pro
gramos universitetų ir peda
goginių institutų kalbotyros ir 
istorijos literatūros kursams. 
Taip pat iš pagrindų pertvar
kytos žmogaus bei gyvulių

MODERNUS ŽMOGUS ARTĖJA PRIE DIEVO, KAI PASAULIS JĮ APVILIA
Šitas straipsnis yra monsinjoro Fulton J. Sheen’o, 

tilpęs amerikoniškame dienraštyje “Cleveland News” š. m. lap
kričio mėn. 13 d. Jo straipsniai, nagrinėju šiandienines proble
mas katalikų doktrinos šviesoje, randa vietos tame laikraštyje 
vieną kartą kiekvieną savaitę (pirmadienio laidose).

Nė vienas nėra pavojingai 
nelaimingas, išskyrus tą, kuris 
nežino, ką laimė reiškia. Gy
venimas yra nepernešamas 
tiems, kurie yra ignorantiški 
cam, kam jie gyvena; žmonės 
tokiame sielos stovyje sulygina 
laimingumą su malonumu, 
(kurie yra visai skirtingi daly
kai) ir identifikuoja džiaugs
mą su nervų dirgsnių virpesiais 
(kas tačiau nėra).

Yra du keliai į laimę. Pir
masis iš jų yra pasitraukimas 
nuo aplinkos..., nuo per daug 
didelio atsidavimo pasaulio da
lykams.

anatomijos, biologijos, fiziolo
gijos progiamos. Ta proga 
buvo nušalinta iš pareigų su
imta ir deportuotą eilė moks
lininkų, nukrypusių nuo lini
jos. Jie apkaltinti jaunimo 
Klaidinimu ir sabotažu.

Varpų rinkimo brigados

“TIESA” (1950.9.1.) rašo apie 
/arpų rinkimo brigadų reika
lingumą. Duonos stigdami kol- 
chozininkai nedarbo metu eina 
į nuvalyto derliaus laukus ir 
renka dar likusias varpas savo 
maistui. Komunistai paleido 
agitatorius, kad kolchozninkus 
įtikintų, jog varpas jie rinkti 
nedarbo metu tai gali bet jas 
turi atiduoti valstybei, nes jos 
kolchozo nuosavybe. Bolševi
kai apskaitė, kad “jei rugienoje 
viename kvadratiniame metre 
pasiliks bent penkios varpos, 
tai iš kiekvieno hektaro kol
ūkis gaus apie pusantro pūdo 
grūdų mažiau, negu užderėjo.” 
(“Tiesa” Nr. 207). Vilkijos ra
jone varpas rinkti buvo išvaryti 
seneliai ir vaikai. Kas tuo būdu 
surinktas varpas nori sau pa
silaikyti, yra smarkiai baudžia
mas.

0 1500 mokytojų praėjusią 
vasarą buvo išgabenti Rusijon 
pasimokyti bolševikiškų moks
lų, nes esą mokytojai dar šlu
buoja politgatovkoje.

blema atradimo vidujinės ra
mybės, ir tai yra toji žymė, 
kuri išskiria dvidešimtąjį am
žių nuo devynioliktojo. Prieš 
šimtą metų žmonės dairėsi į iš
orinį pasaulį, ieškodami atsa
kymo savo problemoms: jie 
garbino mokslą ir gamtą, ti
kėjosi sulaukti laimės iš pro
greso, politikos ar pelno.

Dvidešimtojo šimtmečio žmo
gus yra susirūpinęs apie save 
patį: jis yra daugiau užimtas 
lyties problemos, negu jos pa
čios — jis yra suinteresuotas 
to dvasinio laikymosi, kuriuo 
jis turėtų persiimti jos atžvil-

LOS ANGELES, CALIF.
° Šv. Kazimiero parapijos 

koncertas, įvykęs lapkričio lt 
d., savo programos įvairumu 
sužavėjo publiką. Be lietuvių 
stiprių meninių pajėgų — pa
rapijos choro ir tautinių šokių 
grupės, dar dalyvavo Latvių 
Operos solistas Kaktinš. Jis 
padainavo arijas iš operų, tau 
pat latvių ir vokiečių dainų.

° ALT Los Angeles skyrius 
praeitame susirinkime numatė 
steigti Tarybos skyrius kituos 
Kalifornijos miestuose. Kitais 
metais planuojama sušaukt; 
visų Kalifornijos lietuvių kon
ferenciją. Tarybos skyriui šiais 
metais pirmininkauja J. Mile
ris.

° Dailininkui Povilui P. Pu- 
zinui, kurio paveikslai buvo iš
statyti miesto meno parodoje, 
komisijos buvo suteikta antroji 
premija, už kūrinį “TREMTI
NĖ”, o lankytojų balsavimu jis 
laimėjo pirmąją premiją ir ti
tulą “geriausias 1950 m. pie
šinys”. P. P. Puzinas yra “LIE
TUVIŲ DIENŲ” meno dalies 
redaktorius.

0 Šv. Kazimiero parapijos 
choras, kuris dabar švenčia 10 
m. sukaktį, sausio 7 d. pasta
tys operetę “Viengungiai”. Cha
rakteringa, kad šis choras su
siorganizavo vienus metus ank

Jį dar tebeieško, yra panašus 
tam skirtumui tarp ištekėjusios 
moters, laimingos savo vyro 
draugystės džiaugsmais, ir jau
nos mergaitės, apimtos abejo
nės, ai- ji kada nors atras sau 
vyrą, ir gal būt bandydama 
pavilioti vyrus dar net klai
dingu prisiartinimu.

Šitie, kurie ieško malonumų:, 
garbės ir turtų, siekia Absoliu
to, bet Šitie ieškotojai yra dar 
tik priemiesčiuose to Amžinojo 
Miesto. Tie su tikėjimu yra 
jau prasiveržę į savo tikrus na
mus viduj šito Absoliuto ir at
radę tą “ramybę, kurios pa
saulis negali duoti”. Kaip vie
nas pamato tolumoje besiarti
nančią figūrą, bet negali dar 
ją atpažinti kaip savo senai 
matytą draugą, taip lygiui 

sčiau, negu Šv. Kazimiero pa
rapija. Choras buvo suorga
nizuotas daugiausia Br. Stat
kienės pastangomis. Dabar jį 
veda muzikas A. Skridulis.

0 Lietuvių tautinių šokių 
grupė, suorganizuota ir veda
ma Liucijos Zaikienės, gavo 
Kvietimą pildyti programą 
Palm Springs indi jonų ir mek
sikiečių didžiulėje FIESTOJE 
(.šventėje), kurią jau kelinti 
metai suorganizuoja kun. R. 
Klumbys, indijonų rezervacijos 
parapijos klebonas. Į šią šven
tę atvyksta nemažai Hollywoo- 
do artistų, kurie kaip tik šiuo 
metu atostogauja šiltajame 
Palm Springs.

0 “Lietuvių Dienų’.’ Nr. 8 tel
pa šie aktualūs straipsniai: 
“Pragiedruliai ir Šešėliai” (gen. 
S. Raštikis), “Vyčiai kovoje už 
lietuvybės išlaikymą”, “Ar ga
lima kūną nušauti į mėnulį”, 
“Lietuvių meno triumfas,” 
“The Written Word”, “Kristi
jonas Donelaitis”, “Aboard the 
Kualoa” ir k. Viršelyje — 
“Tremtinės” reprodukcija. “L. 
D.” yra labiausiai liustruotas 
lietuvių magazinas. Jis lei
džiamas Los Angelėje (9204 S. 
Broadway, L. A. 3, Calif.). Me
tinė prenumerata visame pa
saulyje $3.00. K.

kiekvienas gali suvokti Abso
liuto reikalingumą ii’ trokšti 
tos begalinės meilės ekstazės, 
bet dar nežinoti, kad tai yra 
Dievas.

Vertė Algirdas Iešmantas

Visi į bažnyčią sekmadieniais

Jei gyveni Jacksonville, Fla. 
ir nori sekmadienį patekti į 
bažnyčią, lipk į pirma pasitai
kiusį autobusą ir sakyk “aš va
žiuoju į bažnyčią”. Tave netik 
dovanai nuveš į bažnyčią, bet 
dar parveš ir namo. Mat, to 
miesto autobusų kompanijos 
prezidentas Wiley L. Moore yra 
įsitikinęs, jog “Bažnyčia yra 
tautos nugarkaulis. Jei Baž
nyčia sunyks, mes esam žuvę”.

KRIOKININKŲ IEVUTĖ
ANTANAS VAIČIULAITIS

Sunkiausia betgi buvo su tuo 
užrašu. Jai labai būtų patikę 
koki lotyniški žodžiai, kaip: 
Beati mortui qui in Domino 
moriuntur, kurie yra išmušti 
Sarmačinų klebono akmenyje 
ir kurie (ji buvo išsikląusinė- 
jus) reiškia: Palaiminti miru
sieji, kurie miršta Viešpatyje. 
Tačiau dėl šio pasirinkimo ją 
ištiko viena iš skaudžiausių 
rykščių. Prieš trejetą metų, 
per švento Izidoriaus Artojo 
atlaidus Vilkaviškyje priėjo iš
pažinties ji prie paties praloto 
ir, nužeminta dvasioje, paklau
sė, ar tiktų antkapyje ištašius 
“BeatiT.. Pralotas minutėlę 
patylėjo ir paskui sukuždėjo: 
“Palaiminti, palaiminti! O kas 
tave, Ieva, palaimino, a?.. Pui
kybė, puikybė! Ar neganėtų 
paprasto amžinatilsį, kaip do
ram krikščioniui katalikui”.. 
Kai ji pasitraukė nuo klausyk
los, skruostai degte jai degė, o 
kojos linko prie žemės. Suklupo 
ji kamputyje ir tik po mišparų 
pakilo.... '

Gerą valandą taip dabar ji 
stovėjo. Pagaliau priklaupė, 
šen ten sulygino smėlį, pastū
mėjo baltus akmenukus, kurie 
buvo kryžiumi sudėlioti, ir pa

kėlė pora žagarėlių.- Bemetant 
pavytusį stągarėlį, susyk lyg 
kas durstelėjo Ievutei širdį.

’ — Viskas vįįsta, baigia savo 
amželį, — pamąstė ji ir, kad 
dar labiau nesugrustų, delnu 
jin glostė ir glostė žvirgždo 
grūdelius.

Staiga jai, taip nulinkusiai, 
pasiregėjo, lyg po anuo gūb
reliu ji save pačią mato jau gu
lint, su knygomis ir rožančiumi 
sunertose rankose. Tik iš pra
džių jai rodėsi, kad ji čia ilsisi 
jauna, baltu velionu ir balta 
suknele, bemaž tokia, kaip Ru
daminą Agotėlę paskutinį kar
tą ji matė.

— Prabėgo, prabėgo jaunys
tė, visas amželis, o mane vieną 
paliko, — guodėsi Ievutė ir dar 
labiau prikniubo prie žemės.

Pati ji nejuto, kaip stambi 
ašara, per veido raukšles nu
riedėjus, ant smėlio nukrito. Ir 
oro tą didį gailestį jai pasivai
deno, kad ne jauna, skaisčiais 
skruostais ji miegti giliai že-v 
mėj, o susenus, gruoblėto veido, 
kaulingomis rankomis ir tokia 
be atminimo, tokia vienų viena, 
kaip jokia našlaitėlė nėra dar 
buvusi.

— O aklių Juozelį bus kam

apgarbstyti, — nusiskundė Ie
vutė.

Sulig tais žodžiais jai taip 
širdį sugniaužė, kad prikrito ji 
prie žemės, veidu prisiglaudė ir 
garsiai pravirko. Pro savo rau
dą ji tartum matė, kad Tomu
kas laksto ir krykščia kažkur 
kad žmonės keliais eina ir va
žiuoja, kad bažnyčios bokšte 
varpas vidudienio maldai dan- 
di, — ir kad nei vienas vaikas 
nei vienas senelis, netgi joks 
žvėrelis neužsuka prie jos na
melio tam aukštam kalne, kad 
niekas, o niekas neatmena to
kią Kriokininkų Ievutę kada 
nors gyvenus.

Ji verkė taip, kaip niekad ne
buvo dar verkus nuo mažumės 
dienų, -kada motušė atėjus 
glostė jos galvą ir guodė, ir 
prajuokdinti bandė.

Nebuvo dabar žilagalvės gim
dyvės, kad Ievutei plaukus pa
glostytų, seną ranką ant pečiu 
uždėtų, kai ji ant savo kape 
pasikukčiodama raudojo. Tik 
vėjo pūstelėti lapai sučežėjo prie 
ios veido ir sūkuriu nuskrieju 
per kapus, tik Dievo kančios 
merdinti akis gailiai žvelgė į jos 
širdgėlą, ir tik juodvarnis, eglės 
viršūnėj vasnodamas sparnais, 
taip niūriai nusikrankė ir ta
rytum stebėjosi, kas ten apa
čioje kniūbso.

(Pabaiga)

Antras kelias yra kur kas kil
nesnis: tai yra pakilimas nuo 
to, kas yra žemesnio mumyse, 
prie to, kas yra aukštesnio; 
nuo mūsų egoizmo prie mūsų 
Dievo.

Modernusis žmogus jau iš
bandė pirmąjį kelią; išoriniai 
dalykai virto jam tais gausiais 
šaltiniais visokio vargo. Ka
rai, krizės, gyvenimo netikru
mas ir tuštumas taip išgąsdino 
žmones, kad jie pradėjo nu- 
traukinėti tuos kontaktus su 
aplinkiniu pasauliu ir pradėjo 
ieškoti pasitenkinimo savo pa
čių ribotuose asmenyse. Tai 
kartu paaiškina, kodėl psichia
trija turi dabar tokias piūties 
dienas: moderni siela, aliar
muota to, ką ji randa lauke, 
užsitraukė užuolaidas ir pra
dėjo ieškoti pasitenkinimo, ana
lizuodama savo paties nesąmo
ningumą, rūpesčius ir baimes, 
savo nuliūdimus ir nepasiseki
mus.

Bet tokį savęs užsidarymą 
galima prilyginti kalėjimui, 
ieigu vienas yra užrakintas ja
me vien tik su jo paties “aš”, 
nes pasaulyje nebėra kitų dau
giau suvaržančių prievartos 
marškinių (vartojami bepro- 
čiams suvaldyti), kaip kad tai. 
kai pats paliekamas tik sau 
naciam.

Šių dienų problema yra pro-

giu, bet ne jos fiziniu pasiten
kinimu ir vaikų gimdymu. Jo 
paties vertinimai, nuotaikos ir 
laikymasis absorbuoja jį patį.

Modernus žmogus buvo nu
žemintas: nei jo išdidūs planai 
dėl progreso, nei dėl mokslo ne
virto tuo, ko jis tikėjosi. Bet 
jis dar nėra pasiekęs tą tašką, 
kad jis pats nusižemintų. Jis 
vis dar yra kalinamas savo pa
ties ir nieko negali matyti kitoj 
pusėj. Psichoanalizei gali būti 
leista gręžtis į jo mintis dar 
kelis metus; bet jau nėra labai 
toli tas laikas, kada modernūs 
žmonės ištars tą besiveržiančią 
apeliaciją į Dievą, kad Jis pa
keltų juos iš tos jų pačių “aš” 
tuščios cisternos.

Kodėl tai yra — nors katas, 
trofinis karas gali mums grą- 
sinti — laikai nėra dar taip 
blogi, kaip jie atrodo. Moder
nus žmogus dar nesugrįžo prie 
Dievo; bet jis, pagaliau, sugrįžo 
Į save patį.

Vėliau jis peršliauš ir pasi
kels su Dievo malone, kurios jis 
ieško net ir dabar. Nė vienas 
niekuomet neieškojo ko nors, 
pirmiau nesužinojęs, kad tai 
egzistuoja; šiandieną suvargin
ta siela ieško Dievo, bent jau 
dėl atminimo to vardo, kurį 
jis dažnai girdėdavo.

Skirtumas tarp tų, kurie ra
do Dievą tikėjime, ir tų, kurie
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PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

platinimo vajus
lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais

AIDAI

AIDAI

AIDAI

AIDUS

AIDŲ

AIDŲ

yra mokslo, literatūros bei meno ir visuome
ninio gyvenimo mėnesinis žurnalas.
puoselėja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose 
talpina lietuvių mokslininkų, rašytojų ir me
nininkų naujausius kūrybos darbus.

apjungia visus pasaulio lietuvius, kuriems rū
pi lietuviškoji kultūrinė kūryba, tautinės gy
vybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimas.
redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš 
žymių lietuvių kultūrininkų su rašytoju Ant. 
Vaičiulaičiu priešakyje.
prenumerata metams: JAV ir Pietų Ameriko
je — $5.00; Kanadoje — $5.50 (kanadiški — 
$6.00); kituose kraštuose — $6.00. Atski
ras numeris JAV — 50 c.; kitur — 55 c.

administracijos adresas: — 
AIDAI, Kennebunk Port, Maine

VISI KVIEČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ platinimo talką
Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ
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LIETUVIŲ KATALIKŲ VEI. namon, kad sniegas jų neuž- UŽ “GELEŽINĖS UŽDANGOS”
KŪJŲ KONFERENCIJA DĖL 

SIAUTUSIOS SNIEGO PŪGOS
NUKELTA IŠ LAPKRIČIU 
26-TOS DIENOS Į GRUOr 

DŽIO 10. TĄ.
Sekmadieni, gruodžio 10-tą 

dieną, 4 vai. po piet, Šv. Kazi
miero parapijos salėje įvyks 
Lietuvių Katalikų veikėjų svar
bi konferencija. Visi gavusieji 
pakvietimus ant lapkričio 26 
dienos, prašome atvykti į posė
dį gruodžio 10-tą dieną. Nau
ju pakvietimų nebus siuntinė
jama. Senieji pakvietimai te
bėra galioje .

TREMTINIŲ DR-JOS METI. 
NIS SUSIRINKIMAS

įvyks ateinantį sekmadienį, 
gruodžio 3 dieną, 4 vai. po piet, 
Lietuvių Žinių redakcijoj, 2211 
Sarah St., Pittsburgh, So. Side. 
Visi draugijos nariai ir naujai 
iš tremties atvykusieji, malo
niai prašomi susirinkime da
lyvauti. Valdyba

TRADICINĖ VAKARIENĖ SU.

verstų ir per kelias, dienas iš. 
namų negalėjo išeiti, Dabar jau 
gatvės po truputį atkasamos. 
Sustumtas gatvių pakraščiuose 
sniegas atrodo kaip kokių .tvir
tovių siena.

Jau 37-metai, kaip, ši apylin
kė nematė tokios baisios sniego 
pūgos. Washingtono mieste
lyje, Pennsylvanijoje, sniego 
danga siekia net 3 pėdas sto
rumo. Sniego pūgos ypač 
žiauriai palietė visą vakarinę 
Pennsylvania, Ohio ir vakari
nės Virginijos valstybes. New 
Yorke būta irgi didelės audros 
Kelios dešimtys žmonių mirė 
nuo dujų uždaruose ir apsnig
tuose automobiliuose.

PHILADELPHIA, PA.

NAUJAS VERGIJOS PENKMETIS RUSIJOJE
Korėjos įvykiai Kremliui aiš-

kiai parodė, kad III-jam pa
saulio karui jie dar nėra kaip 
reikia pasirengę. Vakarams 
Korėja atidarė akis ir iššaukė 
atitinkamą reakciją. To aki
vaizdoje SS, jau nevyniodama 
nieko į vatą, pradėjo savo gink
lavimąsi, tam mobilizuodama 
savo pramonę, žaliavas ir pa
vergtuosius žmones. Tas už
simojimas pavadintas nauju 
penkmečio (1951/55) planu. 
Pagrindiniai šio plano uždavi
niai yra:

ATKURIAMA LIETUVOS KARO 
INVALIDU DRAUGIJA

Kraujo duoklę Tėvynei ati
davę lietuviai invalidai išėjo 
iš savo numylėtos Tėvynės j 
svetimas šalis, kas lazdele, kas

Nepriklausomybės atgavimui”. 
Ir tas. būrelis invalidų, Lietuvos 
patriotų, veikė Vokietijoj. Ta
čiau šiuo metu daugumas jų

1) Plėtimas sunkiosios pra
monės didinant plieno gamybą 
iš 25 milijonų tonų iki 60 mil. 
tonų per metus.

2) Kėlimas žemės ūkio ga
minių kiekio, kad užtektų ne 
tik vidaus suvartojimui ir karo 
atsargoms, bet kad galima bū
tų mesti ir tarptautinėn rinkon 
tokie kiekiai, kurie iššauktų 
rinkos krizę.

3) Uralo ir Sibiro sričių pra
monės išplėtimas sudarant ati
tinkamas žaliavų atsargas, ap
saugotas nuo karo pavojų.

4) Strateginių geležinkeliu 
tiesimas ir kanalų kasimas.

5) Ginklų pramonei (taip pat 
ątominių ginklų gamybai) rei
kalingų elektros jėgainių sta
tyba.

6) Naftos gamybos išplėti

mas, ypač Urale ir Sibire.
7) Strateginių įrengimų stip

rinimas Ukrainoj ir Krime.
8) Transporto laivų statybos 

plėtimas, pakeliant tonažą 1955 
m. iki 6 milijonų Brt. (1939 m. 
buvo tik 1,4 mil. Brt.).

9) Medvilnės gamybos ir 
tekstilės pramonės plėtimas; 
batų gamybos didinimas; dirb
tinio šilko ir kojinių gamybos 
plėtimas.

Maskvos radijas jau skelbia, 
kad Kuibiševe (ant Volgos) jau 
pradedama statyti didžiulė 
elektrinė su 10 milijardų KW 
metinės gamybos. Panašios 
elektrinės rengiamos prie Šia- ■ 
lingrado ir Turkmėnijoje. Van
dens keliams plėsti užplanuota 
Baltoji (ne Baltijos) jūra su
jungti su Kaspijos jūra, kurią

toliau kanalais pratęsti iki 
Auganistano ir į centrinį Si
birą, kuris būsiąs iriguojamas.

Kaip rodo plano apimtis, jam 
įvykdyti reikalingas milžiniš
kas kiekis darbo rankų. Jų da
lis ateis iš kolchozų, kurių ap 
jungimą pravedus žymi dalis 
kolchozuos dirbančiųjų neteks 
darbot Tačiau žinant, kad bol
ševikinėj sistemoj vyriausias 
darbo jėgos tvarkytojas yra 
NKVD įstaiga, pigu suprasti, 
kad šio naujojo penkmečio pla
no vykdymas, lygiai kaip kad 
ir prieš jį vykdytų penkmečių, 
bus nuklotas milijonų ir de
šimčių milijonų Sovietų Sąjun
gos gyventojų kaulais. Kad tas 
darbo jėgos mobilizavimas 
skaudžiai naujomis deportaci
jomis palies ir okupuotuosius 
kraštus — abejoti netenka.

(ELTA)

VLIKas IR DIPLOMATAI

(Atkeltą iš 2 pusi.) 
pažinimas. O tas' moralinis 
pripažinimas be jokio abejojij- 
mo turimas, nes visi nori lais
vos ir nepriklausomos Lietuvos, 
ir visos politinės grupės ir ko
vos organizacijos, visa lietuvių 
tauta anapus ir šiapus “Gele
žinės uždangos” VLIKą ir Vyk
domąją Tarybą su jų kompen- 
tencijomis yra pripažinę. Čia 
yra pagrindas. Jei atsiranda 
atskirų žmonių grupelė, kuri 
esamų organų nepripažįsta, tai 
visai nesvarbu. Ir Lietuvoj ir 
dažnoj valstybėj taip pat būva 
asmenų, kurie nei valstybės, 
nei jos vyriausybės “nepripa
žįsta”. Toks nepripažinimas 
dalykų nekeičia. Nepripažini
mo motyvai taip pat reikšmės 
neturi. (ELTA)

TRUMPA VARGONO APŽVALGA
J. STANKŪNAS

TINKANT NAUJUOSIUS 
METUS

Šv. Kazimiero parapija kas
met rengia parapijos mokyklos 
salėj Naujųjų Metų sutikimą. 
Ši tradicija parapijoj yra sena 
— net 25 metų senumo. Ir šiais 
metais gruodžio 31 dieną tam 
tikslui rengiama graži vaka
rienė su įdomia programa. Mu
šant laikrodžiui 12 valandą 
nakties, visi ima viens kitą svei
kinti ir po to skirstosi namo.

Šv. Kazimiero parapijos ko
mitetas prašo draugijas ne
rengti parapijos ribose kitų 
panašių parengimų — Naujųjų 
Metų sutikimų, o visiems kaiš
tis Į Šv. Kazimiero parapijoj 
salę ir bendrai sulaukti Nau
jųjų Metų. Be to, ši vakarienė 
šiais metais bus jubiliejinė!

Šv. Kazimiero Parapijos 
Komitetas

BAISI SNIEGO PŪGA SIAUT! 
PITTSBURGHE

Pereitą savaitę, penktadienį 
Pittsburghe iškrito apie 22 co 
lių storumo sniego danga. Kiti 
dieną dar apie 5 colių snieg< 
danga pastorėjo. Žmonės pa 
likę mašinas gatvėje spruko

ramentais pasiramstydami. Kas 
juos vijo? Ogi žiaurusis bol
ševizmas, kuris lyg maras ap
siaubė Lietuvą ir žudo tūks
tančius niekuc nekaltų lietu
vių. Be kojų, be rankų ir be 
sveikatos išėjo tautos vetera
nai iš žudomos Lietuvos. Kas 
atsitiko? Argi šiems didvyriams 
rūpėjo savo kailis? Ne. Jeigu 
ių gyvybės kaina būtų atgauta 
Lietuvai laisvė ir nepriklauso
mybė, jie neabejoję nė sekun- 
iės atiduotų savo gyvybę ir 
šiandien. Jų mirtis nebaugino 
Nepriklausomybės kare — nors 
'.r daugel sykių žvelgė jiems į 
akis. Jie pasitraukė laikinai 
š Lietuvos tam, kad galėtų pa
švęsti likusias savo dvasines ir 
ūzines jėgas atgauti Lietuvai 
’aisve. Jie pasiryžo likusiomis 
’ėgomis kovoti iki tol, kol Lie
tuvos šventąją žemelę nemin- 
ižios kruvinųjų-laukinių mon_ 
iolų dvokią batai. Ir nors dau
gelis sveikųjų lietuvių palūžo 
'remties neviltyje, betgi inva- 
idai būdami silpni kūnu, ta. 
'iau dvasiniu požiūriu išliko 
'.epalaužiamai galingi. Jų šūkis 
įsais laikais: “Kol akys mato, 
:ol širdis plaka — kovoti ir 
Urbti Lietuvai Tėvynei — jos

atvyko Amerikon. Jie ir čia 
nesėdi rankas sudėję. Štai spa
lio 22 d. 54 N. Marshall St. Phi
ladelphia 23, Pa. Broniaus 
Tvarkūno bute įvyko Lietuvos 
Nepriklausomybės Karo Inva
lidų Draugijos Valdybos stei
giamasis — pirmasis posėdis. 
Dalyvavo: Bronius Tvarkūnas 
—r draugijos pirmininkas; Jur
gis Kiaunė — vicepirmininkas; 
Kazys Dobilas — sekretorius; 
Silva Grusnys — iždininkas; 
Adolfas Eigelis — valdybos na
rys.

Nutarta: 1) Atkurti Lietuvos 
Nepriklausomybės Karo Inva
lidų Draugijos veiklą su centru 
Amerikoje; 2) Dėti dar likusias 
jėgas: dvasines, fizines ir me
džiagines kovai dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo; 
3) Rūpintis čia ir kituose kraš
tuose esančiais draugijos na
riais, padedant jiems įsigyti 
nors reikalingiausius protezus.

Visais Lietuvos Nepriklauso
mybės Karo Invalidų D-jos rei
kalais kreiptis šiuo adresu: 
454 N. Marshall St. Philadel
phia 23, Pa. B. TVARKŪNAS. 
U.S.A.

V- Saunmas.
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(Tąsa iš 39 numerio)
(Tąsa iš praeito numerio)
Lietuvoje didžiausi vargonai 

buvo Kauno katedroj. Jie tu
rėjo 3 manualus, 60 registrų ir 
apie 6000 dūdų. Apskritai Lie
tuvoje buvo apie 10Q0 didesnių 
ar mažesnių vargonų, nes reta 
bažnyčia, nežiūrint katalikų ar 
kitų tikybų neturėjo vargonų. 
Ypatingai lietuviai katalikai 
rūpinosi ir puoselėjo vargonų 
muzikos meną. Paskutiniu lai
ku Lietuvoj jau buvo visas bū
rys gerai pasiruošusių vargoni
ninkų, kurie užėmė ankstesnių 
“dūdlaužių” vietas.

Dabartiniu metu- vargonai 
įgyja dar daugiau meninės 
reikšmės. Vargonai plinta ne
tik bažnyčiose, bet jau statomi 
ir koncertų salėse, kino teat
ruose ir kitur. Pav.: Brazilijoj. 
Sao Paulo mieste, ’’Ypirangos” 
kino teatre yra įtaisyti dideli 
vargonai, kuriais pertraukų 
metu groja vargonų virtuozas,

KINIJA BADAUS
Iš patikimų šaltinių prane

šama. jog komunistinė Kinija 
nesuveda galo su galu ir jai šią 
žiemą gresia badas. Pagal ži
novų nuomones žiemos metu 
iš bado gali mirti iki 15 mili
jonų kinų.

TURKAI APSIGAVO
Kai 5000 turkų karių atvyko 

i Korėją, jiems buvo išduotas 
trijų dienų amerikietiškas mai
sto davinys. Manydami, jog tai 
vienos dienos norma, jie per 
vieną dieną davinį ir suvalgė. 
Rezultate — daugybė sergan
čių turkų.

IŠLIKO BRANGIOS 
RELIKVIJOS

Karo metu subombardavus 
didžiulę Monte Cassino bažny-

sutraukdamas į teatrą būrius 
rinktinės publikos.

Vargonai yra visų muzikos 
instrumentų tėvas. Savo ma
jestotiška muzika vargonai nu
konkuruoja visus kitus muzi
kos instrumentus. Muzikos plė
totei vargonai yra suvaidinę 
didelį vaidmenį. Joks kitas 
instrumentas nėra tiek prisidė
jęs prie muzikos ugdymo kaip 
vargonai. Tik vargonuose ga
lima rasti tikros rimties, susi
kaupimo, meno gelmių paslap
čių ir įkvėpimo. R. Schuman 
yra pasakęs: “Nepraleiskite 
progos pagroti vargonais”.

Tačiau paskutiniu metu, mo
dernizmui įsisiūbavus, pradėjo 
plisti visoki vargoniukai, var
gonėliai, kurie, nors ir panašiai 
groja kaip vargonai, tačiau tik 
gadina tikrųjų vargonų muzi
ką. Reikia tikėtis, jog pasau
liui atgavus pusiausvyrą, vargo
nų muzika dar daugiau sužy
dės. (Pabaiga)

čia, manyta, kad bus buvę su
naikinti ir šv. Benedikto bei 
šv. Skolastikos palaikai. Tik 
šiemet buvo baigti atkasti baž
nyčios rūsiai ir šventųjų pa
laikai atrasti visai sveiki.

VARGINA TREMTINIUS

Šiemet vykdomas ypatingai 
didelis DP stovyklų perkilnoji- 
mas Vokietijoje. Kai kurios 
stovyklos jau nemažiau 10 kar
tų yra perkeltos iš vienos vietos 
į kitą. Oficialiai tatai aiški
nama kareivinių reikalingumu 
padidintiems okupacinės ka
riuomenės kontingentams. (E.)

Office Hours Telephone
2:00 to 5:00 P. M. ' EMerson 1-4002

If No Response, Call MOntrose 1-5088
JOSEPH C. GEORGE, M. D. 
SUITE 204 LIBERTY BUILDING

6101 Penn Avenue Pittsburgh 6, Pa.
Non-Sui’gical Treatment of Hernias, Varicose Veins, Hemorrhoid 

and Prostatic Disorders by Painless Injection Method.

į LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA $
$ KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ $
$ DIDŽIULĖS PITTSBURGH© RADIO STOTIES $

j W. P. G. H. Š
> NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ <c \c ■ vNustatykite savo Radio ant numerio 1080 $

$ Programos vedėjas Povilas Dargis c

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

’ WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę j South Side—
Visuomet atsilankvkite į

FLORENT RODGERS
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

CAFE

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

tVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES
t

(Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po ■ 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios-, gerai -paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi 'ir gėrisi. m o vv u ė-.--: s

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti'užuojautą;'tai savb "prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box: 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41. -

MB—aWII IWinn I   ■ HIM———t MT   II———I <111. I I i^iiii ■■   -

■
PARDUODAMI 
TELEVIZIJOS

aparatai šių firmų:
Silvanija,
Olimpija,
Hallicrafter,
Philco.

Greitas pristatymas y
- Pirkėjams didelės.- nuolaidos

Šauk tų firmų atstovą
Telefonas: MUseum 1-3512

Phone, FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas 

' . I

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

A.LWENSLOVAS
LIETUVIS GRABORTUS

LAISNTUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
........................................................................ .................. -.
Nauji moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i rims 

turėsite mandagų ir sąžiningų patafhavima ' ’ •'
■ --"i. ... f ii“-: f..-.

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S.. Pittsburgh, Pa.
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JAU LAIKAS IŠSIAIŠKINTI...
ŠV. JURGIO PARAPIJOS KLEBONO KUN. V. VILKUTAIČIO 

LAIŠKAS “LIETUVIŲ ŽINIŲ“ REDAKTORIUI

Lithuanian News 
2211 Sarah Street 
Pittsburgh 3, Pa.

♦
Gerbiamas redaktoriau:

Amerikos kunigam ir musu žmoniem pradeda nusi
bosi tokių laikraščių kurie yra perimti svetimos dvasios. 
Iš širdies mes tremtinius priėmė ir, jei ne visi tai bent 
didžiuma yra dėkingi, ir pratinasi prie svetimų aplin
kybių. Musų tėvai daug daugiau vargo turėjo čionai ir 
išmoko mylėt savo naują kraštą. Gaila kad musų laik
raščiai davė save persiimt tremtinių “lyderių” kurie ne
supranta musų krašto ir nenori suprast. Jų yra musu 
parapijoj tiktai keli. Jų vaikai, ypatingai, gražų Įspūdį 
daro musu mokykloj. Malonu kad jūsų laikraštis drysta 
teisybę skelbt. As jaučiu kad Amerikos lietuvių tarpe 
padarys didelį įspūdį. Žinau kad visi musu žmonės 
parems. Prašau neskelbt šitos parapijos žinių parašytų 
“profesorių” Dypukų. Pranešiu korespontų vardus vė
liau. Senesnieji visi turi leidimą. Malonėkit priimt mano 
prenumeratą ant trijų metų.

Su geriausiais linkėjimais
Kun. V. Vilkutaitis

Redakcijos pastaba: Laiško kalba netaisyta.

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” REDAKTORIAUS ATSAKYMAS 
Kt-tN. V. VILKUTAIČIUI

vuoja viena iš stipriausių lie
tuvių katalikų parapijų Ame. 
rikoje.

4) Žinau vardus ir pavardei 
dar bent tuzino lietuvių kunigų 
ir vienuolių, kurie nieko iš 
Tamstos neprašė, tik buvo už. 
ėję Tamstai mandagumo vizite 
padaryti, jų į namus neįsilei- 
dai ir piktą žodį metęs, išprašei 
iš klebonijos ar tiesiog svečic 
panosėje duris užtrenkei.

5) Panašiai Tamsta pasielg 
beveik su visais lietuvių kata
likų veikėjais, kurie ateina pas 
Tamstą kokiu nors reikalu pa
sikalbėti.

Atsimenu, kaip būdavo sun
ku Cleveland© lietuvių katalikų 
draugijose veikti. Jeigu iškil
davo reikalas su klebonu pa
sitarti, sunku buvo, rasti žmo
gų, kuris norėtų tą misiją at
likti.

6) Dėl Tamstos griežto nu
sistatymo prieš cen tralines lie
tuvių katalikų organizacijas, 
iki šiol negalėjo įsisteigti *Cle- 
velande Lietuvių Katalikų Ak-

Gerb. Klebone,

Kadangi Tamstos laiškas, bu
vo adresuotas “Lietuvių Ži
nioms”, bet ne man asmeniš
kai, tai manau nenusikalsiu 
mandagumui, jei per tas pa. 
čias “L. Ž.” Tamstai Į laiške 
atsakysiu.

Savo laiške Tamsta, Klebone 
komplimentuoji mane už mane 
straipsnį lietuvių mokyklų rei
kalu. Tame straipsnyje aš gy
niau lietuvius kunigus ir sese
les mokytojas, nuo vienašališ
kų socialistų ir tautininkų 
spaudoje užsipuolimų, kuriuo
se bendrai buvo pasmerkiamos 
visos lietuvių katalikų laikomos 
mokyklos, kad jos tik ištauti- 
nančios lietuvių vaikus ir kaipo 
tokios visai nereikalingos ir lie
tuvių neremtinos. Rašydamas 
tuo klausimu “L. Ž.” aiškiai 
pabrėžiau, kad didžiuma, iš
skyrus tik kelis, lietuvių ku
nigų ir seselės mokytojos darė 
ką galėjo lietuvybei ir katali
kybei per mokyklas palaikyti.

Šia proga, nors man tai ir 
labai ' nemalonu, vardan tei
singumo turiu viešai pareikšti, 
kad Tamsta, Klebone, į mano 
ginamųjų kunigų skaičių ne
įeinate, nes Tamsta, esi vienas 
iš tų mano straipsnyje minėtų 
kelių, kurie visokiausiais bū
dais bandote lietuvių vaikus 
nutautinti.

Aš, Tamstą, pirmą kartą su
sitikau Cievelande, lygiai prieš 
10 metų ir kaip ilgametis tos 
apylinkės vienintelio lietuvių 
katalikų laikraščio redaktorius 
turėjau daugybę progų iš ar
čiau Tamstos veiklą stebėti ir 
gerai ją pažinti. Mano sąžine 
verčia mane šiandieną atvirai 
pareikšti, kad Tamsta, užsispy. 
rūsiai dirbdamas lietuvių vaikų 
nutautinimo darbą ir viešai 
niekindamas bei smerkdamas 
lietuvių katalikii organizuotą 
veiklą ir jos vadus, pražudote 
daug lietuvių sielų katalikybei. 
Leiskite" man, pafhinėti tik ke
letą faktų:

1) Gyvendamas apie 3 metus

Cievelande turėjau progos su- 
liti daug buvusių Tamstos pa- 
•apijiečių, kurie Tamstos labai 
neapkenčia, dėl anksčiau įvy
kusių Šv. Jurgio parapijoje ne- 
lusipratimų, į kuriuos net 
mesto policija turėjo įsikišti.

Kiek Tamsta, tame kaltas aš 
nesiimu spręsti, nes tais lai
kais Cievelande negyvenau.

2) 1941 metais man atvažia
vus į Clevelandą, redaguoti 
laikraštį, mano didžiausiam 
nustebimui, Tamsta, pasisku
binai man pareikšti, kad Cle- 
zelando lietuviai katalikai laik- 
:aščio nereikalingi ir per eilę 
metų prieš jį kovojai, pagaliau 
uždrausdamas naudoti parapi
jos salę laikraščio parengimams 
ir kurstydamas pavienius ka
talikus neremti vietinio kata
likiško laikraščio,- kol tas laik
raštis, šitaip nesvetingai vietos 
klebono traktuojamas, išsikėlė 
į kitą miestą. Atkėlus “Lietu
vių Žinias” iš Cleveland© į Pitt- 
sburghą, šio miesto lietuvių 
kunigų didžiuma laikraštį .gau
siai parėmė ir dar teberemia, o 
Jo Ekscelencija Pittsburgh© 
Diecezijos Vyskupas atsiuntė 
laikraščiui už jo gerą katali
kišką liniją, viešą palaiminimą<

3) 1942 metais važinėdamas 
po Amerikos lietuvių kolonijas 
garbingas senelis prelatas Ju
lius Macijauskas (jau miręs) 
rinko aukas Los Angeles mieste 
kukliai lietuvių bažnytėlei nu
pirkti, kad išgelbėjus katali
kybei, bebaigiančių nuo jos nu
tolti apie 300 lietuvių šeiminų. 
Jam atvykus į Clevelandą ne
tik jo klebonijon nepriėmei, ne
leidai aukų rinkti, bet dargi, 
sekantį sekmadienį, per pa
mokslą tą garbingą prelatą 
valkata išvadinai, perspėdamas 
žmones, kad jam aukų neduo
tų. Senelis prelatas apsiliejęs 
ašaromis pas mane atėjo į re
dakciją pasiguosti, dėl tokio 
brolio kunigo i nekrikščioniško 
pasielgimo.

Dievas laimino prelato Ma. 
cijausko darbuotę ir šiandieną 
Los Angeles, Calif, mieste gy-

WE EXPLAIN --
The congregation of St. George's 

narish has been misinformed by 
the pastor. Father Vilkutaitis, dur
ing his sermons, about the Lithu
anian newcomers to the United 
States, for their wish to have Li
thuanian instruction at §į. Ge
orge’s school. -

Because thdf accusation thrown 
against us are untrue, we find it 
necessary to explain the true si
tuation concerning this matter.

Father Vilkutaitis said that Li
thuanian instruction was intended 
for all children in the school. This 
is not so.

Father Vilkutaitis stated that 
there are “two or three leaders” 
who have organized the people into 
signing a petition. This shows his 
ignorance of present-day Lithua
nians. We are not a people easily 
led, and no few leaders could have 
incited us to sign anything we did 
not wish to. The Russians used all 
the wiles and threats at their com
mand to bend the Lithuanians to 
sign up for the communist party, 
to enroll in communist youth so
cieties, to denounce the Church, 
etc., but they did not succeed. The 
Germans also tried everything they 
could devise to get the Lithuanians 
to join in their war effort, to or
ganize Lithuanian military bat
talions to resist the Allies, to yield 
farm ’products according to Ger
man schedules, but their efforts 
wei-e also to no avail. These are 
just brief examples to prove the 
fact that all those who signed 
truly do so of their own free will.

Father Vilkutaitis stated that 
among the newcomers there are 
“floaters”, apparently in need of 
jobs as teachers, and that was why 
it was wanted to have Lithuanians 
as teachers for Lithuanian instruc
tion. The modern Lithuanian lan
guage and its literature can be 

• taught advantegeously only by Li
thuanian college-trained people. 
For a whole year a'number of such 
teachers devoted their time Satur
days to teach Lithuanian subjects 
without receiving one penny of 
compensation. Father Vilkutaitis 
was assured that this would be con
tinued without burdening the trea
sury of St. George’s school.

Father Vilkutaitis said that “no 
other nationality” desired this type 
of instruction?; Polish has long been 
taiight in: many Polish parishes, 
as well as German in German 
ones. But this is beside the point. 
The Lithuanians are as proud of 
their origin and history as any

LIETUVIŲ ŽINIOS 

cijos skyrius —- L. R. Katalikų 
Federacija. Kada prieš kokius 
16 ar 17-ka metų buvo sušauk
tas Cievelande Liet. Katalikų 
Federacijos Seimas, Tamsta tik 
J. E. Vyskupo įsakytas, leidai 
seimo dalyviams naudotis Šv. 
Jurgio bažnyčia ir parapijos 
sale.

7) Bėgyje paskutiniųjų 2-jų 
metų atvyko i Clevelandą iŠ 
Europos D.P. stovyklų apie 100C
lietuvių, kurių dauguma ger; 
katalikai. Atvykusiųjų tarpe 
yra būrelis pačių žymiausių 
Lietuvos katalikų akcijos va. 
du, kaip tai: prof. Adolfas Da 
mušis, buvęs Lietuvos Univer
siteto, Technikos fakulteto de. 
kanas, Lietuvos Respublikoj 
Vyriausybės pramonės minis, 
tevis ir Ateitininkų (organiza 
sija prilygstanti Amerikos Ko- 
umbo Vyčiams) . Vyriausiai 
Tadas; Prof. Ignas Malinauska' 
— Lietuvos Universiteto Kata, 
likų Teologijos — Filosofijos 
fakulteto mokomojo personalo 
narys, Lietuvos Katalikų mo
kytojų sąjungos pirminipkas ir 
tos organizacijos žurnalo re
daktorius; Stasys Barzdukas — 
vienas iš žymiausių Ateitininkų 
organizacijos vadų ir veikėjų, 
gimnazijos (junior college) 
mokytojas ir daugelis kitų pa
čių žymiausių ir atsakingiausių 
Lietuvos katalikų veikėjų.

Tamsta netik tuos garbingus 
mūsų Tautos veikėjus niekini, 
man rašytame laiške, jų moks
lo titulus žymėdamas kabutėse. 

LIETUVIU TĖVU KOMITETO
IŠLEISTAS PAAIŠKIMAS,

KURĮ IŠTISAI ČIA SPAUSDINAME

other self-respecting person is of 
his, and they wish to preserve some 
of this feeling in their children. 
The children who have been born 
abroad can never quite feel 
"equal” to Americans born here, 
where history naturally constantly 
refers to “our forefathers”, unless 
they know about and respect the 
country where they happened to 
be born. The Lithuanians have no 
desire to have their offsprings grow 
up with an inferiority complex 
which will make them mentallj 
cringe before persons of “superior” 
extraction. Children bearing any 
kind of “complexes” are not likely 
to grow into the best type of future 
American citizens. All men are 
created equal under God,; ant it 
is up to us to see to it that ow 
children feel no shame, as also ne 
superiority, in the nationality 
which God bestowed upon them 
Even if other nationalities shoule 
be disinterested in preserving the 
self-respect and wholesomeness ot 
their'offspring, -it is certainly n'c 
shadow on the Lithuanians be
cause they do wish it for theirs.

The hospitable United States, ir 
which we found shelter in resisting 
an enemy who is also enemy of 
the United States, fully respects 
all nationalities and grants them 
full freedom in their cultural pur
suits. Foreign-speaking parishes 
are allowed full scope in their ac
tivities, as are national clubs, so
cieties and foreign language news
papers.

We who have forcibly lost our 
native country so recently natural
ly congregate mostly with people 
of our own language; we are all 
united by the same background and 
fate. To the majority of the Li
thuanians who entered the United 
States as adults several decades 
ago, and to most other Americans 
of foreign birth, their mother 
tongue is still the language they 
best express themselves in. It will 
take us, if not quite as long, at 
least long enough for our children 
to grow up beyond our educational 
and moral influence, before we 
master English sufficiently well to 
use if fluently in intellectual dis
course at home. We certainly 
recognize the absolute necessity of 
learning the language of this coun
try,- and no one can accuse us of 
indifference to this, but we also 
consider it dishonorable to forget 
our mother tongue. Certainly Ame
ricans expect loyalty and respect, 
and love from those who live with
in its fold, but the teaching of

bet kaip praneša man, mūsų 
laikraščio korespondentai, juos 
net bažnyčioje per pamokslus 
užgaulipjate, vien del to, kad 
tie garbingi vyrai, dėl bolševikų 
okupacijos netekę savo tėvy
nes, turto ir užsiėmimo, atsi
dūrę svetingoje Amerikoje, nori 
išsaugoti savo vaikų tikėjimą ir 
tautybę — prašo mokyti savo 
vaikus katekizmo gimtojoje 
kalboje ir kelių lietuvių kalboj 
pamokų lietuvių katalikų pi
nigais pastatytoje ir išlaikomo, 
je mokykloje. Tiems nelaimin
giems žmonėms gi nieko -daų 
giau nebepaliko, kaip tik ji 
vaikai — tai jų brangiausia: 
turtas. Jeigu jie tą savo vie
nintelį turtą — savo vaiku 
nori apsaugoti nuo sunykime 
i kad ištautėjęs vaikas dvasioji 
tesiskiria nuo savo tėvų — lieke 
jiems svetimas, niekas negal 
ibejoti. tai dėlto Tamsta, pra. 
dėjai su tais garbingais lietu, 
viais viešą kovą, o gal net pa
skatinai, kaip rašo laikraščiai, 
kai kuriuos bažnyčios komiteto 
narius, tuos mūsų tautai bran
gius asmenis fiziškai užgauti ir 
stumdyti lietuvių katalikų au
komis pastatytos bažnyčios 
prieglobstyje.

8) Kada keli metai atgal 
“Jehova Witnesses” savo kon
vencijos Cievelande, proga buvę 
apstoję visas mieste kataliku 
bažnyčias, tame skaičiuje ir Šv 
Jurgio, aiškindami į bažnyžia 
einantiems ir iš jos grįžtam 
tiems katalikams, kad Kataliku

CIEVELANDE

language and history of any other 
nation does not make children less 
American. On 'the contrary they 
will have a broader education ir 
general, much stressed in modem 
American schools, and will become 
better Americans for knowing their 
true place in its society, so that 
the stigma of foreign birth will 
not pursue them and they can 
grow into selfassured and dignified 
people. A person without self- 
respect or pride in what he is born 
to will have small capacity for 
■especting America or anything 

else.
It has long been a tradition of 

American schools to have Satur- 
lays and Sundays free for recrea- 
ion. Therefore, we consider that 
he instruction elementary school 
children will receive should be 
;iven during regular school days 
it least after regular school hours 
if necessary.

In supervising the education of 
ur children so that they will have

i wellrounded academic training 
nd a fully developed and whole- 
ome personality, we are not in 
on f liet with any Church or State 
aws. In this aim, reasonable and 
ust, we desire only three things:

1. To have only a few lessons a 
week in the Lithuanian lan
guage FOR THOSE PUPILS 
WHOSE PARENTS WISH IT.

2. To be allowed the use of some 
classrooms on Saturdays for 
pupils attending high schools 
so that they could receive in
struction in the Lithuanian 
language, literature and re
ligion.

3. To have religion taught in Li
thuanian to THOSE PUPILS 
WHOSE PARENTS WISH IT 
and to have a chaplain ap
pointed to teach them religion.

Cleveland's St. George parish is 
the only in the United States where 
the teaching of the Lithuanian 
language is deliberately, and this 
by a Lithuanian pastor. Lithua
nian is now being taught in all 
schools where it is requested, and 
neither Ecclesiastical superiors nor 
the States find anything detrimen
tal in this.

In seeking the fulfillment of our 
moral right, we have no desire for 
falsehoods, quarrels or agitation. 
Our sole desire is truth and good
will to all and from all.

LITHUANIAN PARENTS' 
COMMITTEE

Šį atsišaukimą platinusieji 
asmenys, tarp' jų prof. A. Da_ 
mušis ir St. Barzdukas, buvo 
fiziškai užgauti ir apstumdyti. 

bažnyčia yra šėtono padaras ir 
jos kunigai velnio tarnai, tada 
nei Tamsta, nei Tamstos pa 
rapijos komiteto nariai nepa 
sirūpinote tuos piktžodžiauto, 
jus nuo bažnyčios nuvaikyti.

9) Keista, kad parapijos ko. 
miteto nariai pasirodė toki, 
uolūs naikinti, savo turiniu la 
bai nekaltus, Lietuvių Tėvi 
Komiteto išleistus lapelius, ta 
da, kada Tamstai, parūpo pra 
dėti visai nereikalingą kovą si 
savo parapijos geriausiais ir iš' 
tikimiausiais katalikais. Tęvi 
Komitetas tik tada išleido, tuc 
lapelius (žiūrėk atskirai spaui 
dinamą lapelį), kada Tamst 
Klebone, jų prašymą atmetei i 
viešai iš sakyklos juos neteisin 
gai apkaltinai. Nejaugi nebe 
galima gintis nuo nepagrįsti 
priekaištų ir užgauliojimų?

10) Dėl Tamstos tokio gru 
baus ir nekrikščioniško elgesį 
5U lietuviais Cievelande, dideli I 
daugybė lietuvių visai atšalo 
katalikybei — nedidelė dalis iš
virto bolševikais ir ateistais, o 
gerokas būrys prisidėjo prie li
beralų — tautininkų fronto.

Štai tik dalelė tų faktų, vaiz. 
duojančių Tamstos pragaištin,.

į ;?
į ATOMINIO AMŽIAUS |
I NUTIKIMAI 1

NEŽINOJOME

Naujas pričeris: Kaip jums 
patiko mano pirmasis pamoks
las? Mačiau stovėjote prie durų.

Užkalbintasis: Puikiai kalbė
jote, ypač apie nuodėmę. Ligi 
šiol, tiesą sakant, mažai kas 
čia žinojo, kas yra nuodėmė, 
kol tamsta čia atvykote.

RINKIMŲ MITINGE

Demokratui bekalbant kaž
kas iš respublikonų ėmė ir nu
sviedė jam prie tribūnos ko
pūsto galvą. Tas pasižiūrėjo 
ir ramiai pasakė:

— Tai geras ženklas, kai 
man po kojų jau ritasi res- 
oub]ikonų galvos...

NAMŲ APŠILDYMAS
1ABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu 
Mes parduodame ir jrengiam 
automatiškus moderniškus Ga 
so Fųrnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius i 
angliais kūrenamus furnesus ir 1 
įvedame automatiškus gazu Į 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVIC)
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. t 

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 [

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

c— - : "" :---- - . --- =■

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773 į 

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa- I 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauctus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau.paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar forničius, || 

del pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai. Į

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME i> 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) i
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie. manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- ; 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: ;

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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gą Bažnyčiai ir. Tautai, kaip 
jos kunigo ir parapijos klebono 
veiklą Cievelande. Jų yra daug 
daugiau, bet šiuo kart užteks 
ir tų.

Jeigu Jo Ekscelencija Cleve- 
lando Diecezijos Vyskupas, 
nuodugniai ištirtų Tamstos 
veiklą, aš esu tikras, Jis nepa
liktų Tamstos klebono parei
gose nė 24 valandų.

Kas dėl korespondentų, “Lie
tuvių Žinios” juos savo nuo
žiūra, pasirenka ir niekuomet 
nereikalavo turėti gerb. Kle
bonų leidimų korespondenci
joms rašyti.

Atleiskite man, kad tokius 
karčios tiesos žodžius turėjau 
Tamstai, viešai, per laikraštį, 
pasakyti, nes nebeliko jokių ki
tų priemonių apsaugoti Cleve
land© lietuvius katalikus, ku
rių tarpe labai daug “Lietuvių 
Žinių” skaitytojų, nuo Tams
tos pragaištingos Lietuvių Tau
tai ir dalinai Katalikų Bažny
čiai, veiklos.

Stasys Gabaliauskas 
“L. Ž.” redaktorius♦

1950 m. lapkričio 29 dieną, 
Pittsburgh, Pa.

STALINAS, STALINAS...

— Išėjo nauja sovietinės en
ciklopedijos pirmojo tomo lai
da. Sename tome Stalino var
das suminėtas tiktai vieną kar
tą, o naujos laidos tome vien 
straipsnyje apie Azerbeidžia- 
ną Stalino vardas suminėtas 
159 kartus, o visame tome — 
kelis tūkstančius kartų.

ŠUO BUVO SUKLAIDINTAS

Viena mergina, besirūpinda
ma savo figūra, tiek suliesėjo, 
kad jokio riebalų pėdsako jos 
nebeliko. Kartą, einant gatve, 
ją užpuolė šuo. Pro langą žiū
rėjęs žmogus į tai atsiliepė:

— Nėra ko stebėtis. Vargšas 
šuo niekuomet nematė tiek 
daug kaulų vienoje vietoje.

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Aven u*
CLEVELAND. OHIO
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